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l æ s e v e j l e D n i n g

LÆSeVejLeDnIng

Drifts- og plejeplanen indeholder ti kapitler med følgende emner:

Kapitel 1 (Resumé):

Kortfattet opsummering af drifts- og plejeplanens indhold.

Kapitel 2 (Indledning): 

Beskrivelse af baggrunden for drifts- og plejeplaner på Forsvarsministeriets arealer generelt som specifikt.

Kapitel 3 (målsætning):

gennemgang af de kort- og langsigtede målsætninger for regan vest fordelt på strategiske,  

taktiske og operationelle mål. 

Kapitel 4 (Status):

status for forholdene på regan vest ved planperiodens start.

Kapitel 5 (analyse):

analyse af indsatsprogrammet for den kommende planperiode og tilhørende prioriteringer.

Kapitel 6 (Visioner):

opstiller langsigtede visioner for landskabets fremtidige overordnede udvikling  

og udspecificerer skov- og naturudviklingstyper.

Kapitel 7 (modeller):

Beskrivelse af aktivitetsmodeller for de mest fremtrædende aktivitetstyper i den kommende planperiode.

Kapitel 8 (aktiviteter):

anvisning af planperiodens konkrete realisering af indsatsprogrammet ved hjælp af specifikke aktiviteter.

Kapitel 9 (Referencer): 

sammenstilling af litteraturhenvisninger fra drifts- og plejeplanens enkeltkapitler.

Kapitel 10 (Bilag): 

udvalgte bilag til understøttelse af drifts- og plejeplanens hovedtekst.

Hvert af ovennævnte kapitler indledes med en kort opsummering af kapitlets væsentligste indhold.  

Denne opsummering fremgår med kursiv for at adskille den fra den øvrige tekst. 
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1. ReSUmé

regan vest udgør et areal på ca. 28 hektar, hvoraf om-

kring halvdelen er skovbevokset og resten udgøres af 

lysåbne naturarealer. under jorden er etableret et stort 

bunkeranlæg, hvis formål er beskyttelse af regering og 

kongehus under fjendtlige angreb. anlægget forvaltes 

af Beredskabsstyrelsen og er beliggende ved rold skov 

i rebild Kommune. området har ikke tidligere været un-

derlagt dokumenteret planlægning, og nærværende plan 

udgør således den første drifts- og plejeplan for regan 

vest. i 2010 blev arbejdet overdraget til Forsvarets Byg-

nings- og etablissementstjeneste, som har udarbejdet 

denne plan.

planen fastsætter som et grundlæggende mål at bevare 

regan vest som en væsentligt og betydningsfuld lokali-

tet for dyre- og plantearter. Det er affødt af regan vest ś 

naturværdier, herunder både nationale og internationalt 

beskyttede og prioriterede naturtyper og arter, hvor 

blandt andet natura 2000-målsætningerne spiller en 

rolle.

Drifts- og plejeplanen giver en detaljeret status for for-

holdene på regan vest ved planperiodens start, herun-

der ejendoms og matrikelforhold, forvaltning, militære 

historie og aktiviteter, arealanvendelse, naturværdier 

samt publikumshåndtering. ud af de 28 ha regan vest 

udgør, er ca. 5 ha udpeget som natura 2000 areal. Ca. 

8 ha er egentlige habitatnaturtyper, dele heraf er såle-

des udpeget udenfor natura 2000-afgrænsningen. godt 

18 ha er naturtyper beskyttet efter dansk lovgivning.  

Den resterende ikke beskyttede og underjordiske del af 

regan vest spiller en stor rolle for flagermus, der anven-

der bunkeranlægget som overvintringslokalitet. 

De største udfordringer i forvaltningen af anlægget er 

at sikre uforstyrrede forhold for flagermusene i den 

periode, hvor de gør ophold i tunnelen. regan vest er 

landets femtestørste kendte overvintringslokalitet for fla-

germus. Hertil kommer sikring af den lysåbne natur, hvor 

tilgroning med vedplanter og græsser udgør en konstant 

trussel. Der planlægges derfor en indsats, der primært 

Spisestuen i bunkeranlægget Regan Vest.
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ved afgræsning skal sikre en kontinuerlig strukturforbed-

rende forvaltning af arealerne ved regan vest. en bety-

dende faktor i bestræbelserne på at bevare områdets 

karakteristiske naturtyper er at gennemføre en håndfast 

indsats mod forekomsten af invasive plantearter, herun-

der kæmpe-bjørneklo. indsatsen består dels i førnævnte 

afgræsning, og dels i en manuel indsats. 

planen opstiller visioner for den langsigtede landskabe-

lige udvikling i retning af hhv. åbne, halvåbne og lukkede 

landskaber. Herunder fastlægges naturudviklingstyper 

for de åbne og halvåbne landskaber, og parallelt hertil 

skovudviklingstyper for de lukkede, skovbevoksede land-

skaber. Helhedsbilledet af regan vest er en kombination 

af en lysåben del i form af overdrevsarealer, samt en 

lukket del i form af ældre skovpartier samt mere nyligt 

tilplantede skovarealer. Der lægges i forvaltningen op til 

en mere glidende overgang mellem det åbne og lukkede 

landskab. Dette skal ske i form af udlægning af hele 

området til græsningsareal, der på sigt vil skabe mere 

lysåben skovstrukturer, samtidig med at de lysåbne na-

turtyper plejes. Der lægges for skovplanlægningen op til 

omlægning til naturnær skovdrift.

selve indsatsen formuleres i planens afsnit om be-

handlingsmodeller, som er fastlagt ud fra Forsvarsmi-

nisteriets nyligt udarbejdede generelle retningsliner for 

forvaltning af de forskellige arealtyper. Disse modeller 

omsættes til konkrete aktiviteter, hvor der for regan 

vest dels er tale om engangsindgreb i form af rydning 

mv. og dels løbende naturpleje blandt andet i form af 

afgræsning.
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2. InDLeDnIng

Dette afsnit beskriver baggrunden for drifts- og plejeplaner på Forsvarsministeriets arealer 
generelt, herunder formålet med planlægningen, planprocessen, retsvirkning m.v. Des-
uden beskriver det mere konkret baggrunden for drifts- og plejeplanen for Regan Vest.

igennem de sidste 100 år er en række områder i Dan-

mark blevet udlagt til militære formål, herunder særligt 

som skyde- og øvelsesterræner. Forsvarsministeriet 

råder således i dag over et samlet areal på ca. 33.000 

ha, hvoraf størstedelen udgøres af nogle få meget store 

terræner. en stor del af arealet udgøres af naturområder 

eller tidligere landsbrugsarealer, der ikke for nylig har 

været i omdrift. Der er også på en del terræner arealer, 

der er bortforpagtet til ekstensivt landbrug eller som dri-

ves som skov. De væsentligste målsætninger for area-

lerne er dog anvendelsen til militære uddannelsesformål 

og naturbeskyttelse, hvortil kommer, at Forsvarsministe-

riets arealer i disse år åbnes for publikum, når dette kan 

forenes med de primære målsætninger. For langsigtet at 

tilgodese de interesser, der er tilknyttet terrænerne, er 

det helt afgørende at sikre en effektiv og målrettet plan-

lægning, hvilket har været en høj prioritet hos Forsvars-

ministeriet igennem de seneste årtier.
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2.1. Forsvarsministeriets drifts- og plejeplaner
siden 1991 er der for en række af Forsvarsministeriets 

skyde- og øvelsesområder udarbejdet drifts- og plejepla-

ner med henblik på at sikre mulighederne for den nødven-

dige uddannelse og træning af enheder under realistiske 

vilkår og samtidig tilgodese hensynet til naturbeskyttelse 

og rekreative interesser. Drifts- og plejeplaner tager ud-

gangspunkt i Forsvarsministeriets Miljøstrategi, der se-

nest er revideret i 2012, (Forsvarsministeriet 2012). Der 

foreligger i dag 44 sådanne planer, der er udarbejdet i et 

samarbejde mellem skov- og naturstyrelsen og Forsvaret. 

Fra 2007 har Forsvarsministeriet besluttet selv at udar-

bejde nye og revidere eksisterende planer i takt med, at 

disse udløber. Drifts- og plejeplanerne er således fortsat 

det redskab, som Forsvarsministeriet anvender til at 

implementere miljøstrategien og gennemføre en arealfor-

valtning, der bedst muligt afvejer de mange hensyn, der 

knytter sig til militære terræner. Det sikres løbende, at ek-

sisterende og nye lovmæssige bindinger, herunder f.eks. 

kravene til beskyttelse af internationalt prioriterede natur-

typer og arter, bliver integreret i planlægningen. planerne 

udarbejdes i henhold til Forsvarets Bygnings- og etablis-

sementstjenestes Bestemmelse for drifts- og plejeplaner 

(FBe, 2011a).

Drifts- og plejeplaner omhandler i princippet alle forhold, 

der knytter sig til forvaltningen af områderne. eventuelle 

problematikker om støjgener fra militære aktiviteter er 

dog ikke indeholdt, men henhører under særlig regule-

ring via Bekendtgørelse om støjregulering af Forsvarets 

øvelsespladser og skyde- og øvelsesterræner (Miljømini-

steriet, 2007).

Formål og målgruppe

Formålet med drifts- og plejeplaner er at sikre et bin-

dende dokument, der 

 · beskriver de militære, naturbeskyttelses- og drifts-

mæssige målsætninger, der knytter sig til et givet 

terræn,

 · fremlægger en status for terrænets værdier og anven-

delse, 

 · foretager en analyse af, hvordan målsætningerne 

bedst tilgodeses og forenes,

 · fastlægger generelle og konkrete plandispositioner for 

forvaltningen i den pågældende planperiode, og 

 · sikrer ejerskab blandt såvel interne som eksterne bi-

dragydere igennem inddragelse i tilblivelsesprocessen.

Den primære modtager af drifts- og plejeplanen er den 

stedlige, forvaltende myndighed, der har ansvaret for den 

daglige drift af terrænet og implementering af drifts- og 

plejeplanen, samt Forsvarsministeriets brugere. Hertil 

kommer øvrige myndigheder, frem for alt kommunen, som 

med drifts- og plejeplanen opnår et solidt og veldokumen-

teret udgangspunkt for administrationen af lovgivning på 

terrænerne, særligt lovgivning om planlægning, miljømål, 

naturbeskyttelse og vandløb. endelig er planerne rettet 

mod befolkningen, herunder ikke mindst lokale interes-

senter, der ønsker at anvende terrænerne til fritidsformål.

2.1.1. Indhold

Forsvarsministeriets drifts- og plejeplaner er traditionelt 

opbygget således, at der på basis af et omfattende 

beskrivende statusafsnit og en oplistning af Forsvars-

ministeriets egne ønsker samt ønsker fra eksterne bi-

dragydere foretages en afvejning. Denne leder frem mod 

en konkret oplistning af aktiviteter til implementering af 

planen. De foreliggende drifts- og plejeplaner er ganske 

omfattende og giver en detaljeret beskrivelse af de en-

kelte terræner.

Det er hensigten, at reviderede og nye planer bliver så 

operationelle som muligt. De beskrivende afsnit er der-

for søgt begrænset, således at planerne i videst mulige 

omfang refererer til allerede publiceret eller på anden 

måde tilgængelig information, fx udløbende eller ud-

løbne drifts- og plejeplaner, der rummer en stor mængde 

meget værdifuld dokumentation. samtidig er det hensig-

ten, at planerne for at bevare størst mulig aktualitet ikke 

beskriver forskrifter og målsætninger, der er stærkt for-

anderlige. Dette gælder ikke mindst de militære målsæt-

ninger, der igennem de senere år har vist sig at ændres 

over kort tid. Her vil drifts- og plejeplanen frem for alt 

være en reference til de strateginotater, som Forsvars-

ministeriet udarbejder og løbende reviderer. Drifts- og 

plejeplanen er således en ramme, der skal sikre sam-

ordning af målsætninger og aktiviteter og derudover an-
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vise den konkrete indsats på naturbeskyttelsesområdet. 

udmøntningen af militære målsætninger vil ske indenfor 

rammen af planen, men igennem konkrete projekter, der 

formuleres separat og i hvert enkelt tilfælde gennemgår 

myndighedsbehandling.

De nye planer følger en kapitelstruktur, hvor målsætnin-

gen for de tilknyttede interesser vil vægtes højt, således 

at denne igennem et analyseafsnit nemt og overskueligt 

kan omsættes til egentlige aktiviteter. en gennemgående 

struktur i planerne er opdeling i følgende tre hovedfelter:

1. Militæranvendelse: uddannelse og træning af perso-

nel og udvikling af materiel.

2. naturbeskyttelse: Bevarelse og genskabelse af na-

turværdier. Herunder behandles fortidsminder.

3. publikumshensyn: adgang, information og formidling.

2.1.2. Revision, ændringer og tillæg

opdatering og revision af drifts- og plejeplaner for mili-

tære områder har i flere omgange været drøftet imellem 

Forsvaret og skov- og naturstyrelsen, senest i 2007. 

proceduren for ændringer til eksisterende planer i plan-

perioden er beskrevet i planerne og tager udgangspunkt 

i, at disse er at opfatte som aftaler mellem to parter. 

Fremover vil Forsvarsministeriet sikre, at planerne er 

tidssvarende. i den sammenhæng vil planerne gen-

nemgå egentlig revision så betids, at den ny version 

træder i kraft senest, når den eksisterende planperiode 

udløber. Der vil dog i de fleste tilfælde blive tale om, 

at planerne revideres halvvejs i planperioden på 15 år. 

revisionen vil bestå i en evaluering af den foregående 

planlægning og indsats, samt en opdatering af status, 

herunder lovmæssige krav. på grundlag heraf indstilles 

eller videreføres eksisterende aktiviteter, ligesom der 

Overdrev med spredte solitære træer.
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kan gennemføres nye. revisionen består desuden af op-

datering af digitalt og analogt kortmateriale. 

ændringer i planer, der ikke umiddelbart forestår revi-

sion, kan foretages af Forsvarsministeriet efter behørig 

inddragelse af eksterne parter, herunder myndighederne 

og andre. ligeledes kan der for sådanne planer udarbej-

des tillæg for specifikke, afgrænsede temaer, fx natura 

2000-bindinger.

2.1.3. Planproces

udarbejdelse af en drifts- og plejeplan indebærer en 

række faser: igangsættelse, indsamling af data og ma-

teriale, formulering, høring, beslutning og publicering, 

hvorefter kommer implementeringen. interne brugere 

og eksterne bidragydere vil blive inddraget via høring og 

konsultation med henblik på identificering af forslag og 

ønsker til planlægningen samt indsamling af relevant data 

fra forskningsinstitutioner, myndigheder, nabolodsejere og 

interesseorganisationer. inddragelse vil ske dels formelt 

og dels uformelt. planprocessen, der er nærmere be-

skrevet i Forsvarsministeriets generelle retningslinier for 

udarbejdelse af drifts- og plejeplaner påhviler Forsvarets 

Bygnings- og etablissementstjeneste (FBe, 2011a). 

2.1.4. Planperiode

planperioden for drifts- og plejeplaner er fastsat til 15 

år, og konkrete plandispositioner vil blive tilrettelagt in-

denfor denne tidsramme. Der kan for særlige delemner 

være tale om en kortere implementeringsfrist. Første 

periode for fx natura 2000-planlægningen er 2009-

2015 og anden periode er 2015-2021. Denne del skal 

således i princippet evalueres to gange i løbet af perio-

den for drifts- og plejeplanen, hvilket kan indebære en 

administrativ ændring af planen i det tilfælde, hvor der 

alene er tale om småjusteringer, et plantillæg eller en 

fuld revision, hvis der er tale om meget omfattende be-

hov for ændringer. 

2.1.5. Virkning, retsbaggrund og myndighedsind-

dragelse

Drifts- og plejeplaner er ikke juridisk bindende, og en 

række af de aktiviteter, de beskriver, kræver dispensa-

tion, tilladelse m.v. i henhold til dansk lovgivning, herun-

der lovgivning, der er en udmøntning af internationale 

regler. igennem inddragelse af interessenter i tilblivel-

sesprocessen har Forsvarsministeriet dog en berettiget 

forventning om, at myndighedsbehandlingen af sådanne 

dispositioner vil ske med udgangspunkt i drifts- og 

plejeplanen, og dermed smidigt og hurtigt. tilsvarende 

forventes det, at planerne bliver en platform for sam-

arbejde mellem Forsvarsministeriet og lokalsamfundet 

og bidrager til gensidig forståelse for terrænernes drift, 

pleje og flersidige anvendelse.

2.1.6. Relation til lovgivning

Forsvarsministeriets drifts- og plejeplaner beskriver 

traditionelt de lovmæssige bindinger, der har betydning 

for det enkelte terræn, herunder de konkrete forhold. 

Denne del er fravalgt i de nye planer, da de forelig-

gende lovforskrifter er omsat i Forsvarsministeriets 

interne bestemmelser.

en ny forskrift for mange terræner er natura 2000-pla-

nerne, der netop er vedtaget nationalt. Her skal For-

svarsministeriet gennemføre passende foranstaltninger 

med henblik på at undgå forringelse af beskyttede natur-

typer og levesteder for arter. Ydermere skal Forsvarsmi-

nisteriet træffe passende foranstaltninger med henblik 

på at undgå forstyrrelse af de arter, for hvilke områderne 

er udpeget, for så vidt disse forstyrrelser har betydelige 

konsekvenser for opnåelse af bevaringsmålsætningen 

for de beskyttede arter. Den generelle bevaringsmålsæt-

ning for natura 2000-områderne er at sikre eller genop-

rette en gunstig bevaringsstatus for de arter og naturty-

per, som områderne er udpeget for at beskytte. 

til vurdering af indsatsen anvender Forsvarsministeriet 

natura 2000-planerne, der på grundlag af basisana-

lyser udarbejdet af de tidligere amter og miljøcentre 

identificerer trusler. trusler angives i planerne som 

aktuelt forekommende og konkrete påvirkningsfaktorer, 

der enkeltvis eller i samvirkning vil kunne forhindre, at 

naturtyperne og arterne opnår gunstig bevaringsstatus. 

Forsvarsministeriet opfatter natura 2000-planerne som 

”screeninger”, der identificerer alle aktuelle trusler. ud 

fra dette vurderer Forsvarsministeriet mulighederne for 

at bidrage til en indsats og gennemfører igennem sin 
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planlægning konkrete aktiviteter, der kan imødegå de 

oplistede trusler. Forsvarsministeriet iværksætter ikke 

yderligere vurdering af betydningen af igangværende 

militære eller andre aktiviteter i forhold til naturtyper 

og levesteder, men vil, i det omfang der i planperioden 

eventuelt bliver opmærksomhed om nye temaer, for-

holde sig hertil. 

2.1.7. Relation til generelle retningslinjer

Forsvarsministeriet har primo 2011 udarbejdet 7 be-

stemmelser, der fungerer som generelle retningslinjer 

for fx skovdrift, drift og pleje af landbrugsarealer og 

lysåbne naturarealer, forebyggelse og bekæmpelse af 

invasive arter (FBe, 2011a-g). Disse retningslinjer vil 

udgøre rammen for forvaltningen på det enkelte terræn 

og således være direkte retningsgivende for drifts- og 

plejeplanerne. Det sker fortrinsvis igennem kapitel 7, 

hvor der opstilles modeller for den konkrete implemen-

tering af planen, og hvor der er en mere specifik refe-

rence til bestemmelserne.

2.1.8. Konkret implementering

Drifts- og plejeplaner vil i kraft af deres relativt lange gyl-

dighedsperiode kun vanskeligt kunne omsættes til dag-

lig konkret forvaltning. i praksis er det lokale enheder 

af Forsvarets Bygnings- og etablissementstjeneste som 

forestår omsætningen af drifts- og plejeplanernes opera-

tionelle målsætninger og aktiviteter til konkret handling. 

2.1.9. Overvågning og evaluering

Forsvarsministeriet vil løbende bidrage til indsamling af 

naturdata igennem tæt samarbejde med universiteter, 

myndigheder, organisationer og ved egne undersøgelser. 

Drifts- og plejeplanerne evalueres senest et halvt år 

inden indeværende plans udløb. evalueringen vil blive 

Hovedindgang til bunkeranlægget.
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foretaget med udgangspunkt i, om de i drifts- og ple-

jeplanens planlagte aktiviteter er gennemført. udover 

aktiviteterne indeholder evalueringen også en vurdering 

af landskabers, naturens og skovens strukturelle udvik-

lingen i forhold til den ønskede udvikling.

naturtyper og arter der udpegede i natura 2000 områ-

derne (se også afsnit 4.3.1.) evalueres senest et halvt 

år efter en statslig vedtaget natura 2000 plan. 

2.2. Konkret om drifts- og plejeplanen for  
Regan Vest
regan vest er beliggende ved rold skov. området er på 

ca. 28 ha. Bunkeren er bygget ind i en morænebakke, 

og er derved beliggende under jorden. 

regan vest er opført i 1968, som en konsekvens af 

den kolde krig. Den er således opført til beskyttelse 

af regeringen og kongehuset under et eventuelt an-

greb på Danmark. anlæggets opførelse og eksistens 

har været hemmeligholdt for offentligheden, men i 

2010 udkom en bog om anlægget. Bogen beskriver de 

indre dele af anlægget, opførelsen og anvendelsen. 

Den præcise placering af regan vest nævnes dog 

ikke. Fra bogen er udvalgt følgende citat til beskri-

velse af stemningen:

”anlægget stod ved sin færdiggørelse som en masto-

dont på 5.500 kvadratmeter og var derved et af Dan-

marks største og dyreste bygningsværker – og er opført 

og drevet i dybeste hemmelighed.” pedersen og peder-

sen (2010). s 41.

anlægget regan vest forvaltes af Beredskabsstyrelsen, 

og ansvaret for driften af de tilhørende ydre arealer er pla-

ceret ved Forsvarets Bygnings- og etablissementstjeneste.
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3. mÅLSÆTnIng

Målene opdeles i strategiske, taktiske og operationelle 

mål, der opstilles skematisk for at lette overskueligheden, 

og lette både den løbende og den afsluttende evaluering 

af planen. De strategiske mål er langsigtede, mens både 

de taktiske og operationelle mål er målbare indenfor plan-

perioden. strukturen lægger op til opfyldelse af Forsvars-

ministeriets generelle beslutning om at sikre evaluering af 

drifts- og plejeindsatsen, jf. Forsvarets Miljøstrategi.

3.1. Forsvarsministeriets generelle drifts- og 
plejemålsætninger
Målsætningen for driften af Forsvarsministeriets arealer 

er generelt sammensat af mål for: militær anvendelse, na-

turbeskyttelse og publikumshensyn. Disse forskelligartede 

mål er formuleret og prioriteret i drifts- og plejemålsætnin-

gerne for de enkelte terræner og på grundlag af Forsvarets 

generelle retningslinjer udmøntet til en række arealtilknyt-

tede og kortsigtede drifts- og plejemålsætninger for de 

enkelte arealer. For regan vest er der for nuværende ikke 

hverken militære- eller publikumsmålsætninger. indevæ-

rende drifts- og plejeplan forholder sig således kun til na-

turbeskyttelsesinteresser og til pleje af øvrige arealer. 

3.1.1. naturbeskyttelse

Forsvarsministeriets arealer udgør i kraft af mange års eks-

tensiv drift og målrettet naturpleje nogle af de bedst beva-

rede naturområder i Danmark. Mange terræner er helt eller 

delvist udpeget som naturarealer af international betydning 

med krav om en aktiv indsats for at sikre gunstig bevarel-

sesstatus for særligt udpegede naturtyper og arter. Dette 

skal igennem en indsats mod fx næringsstofberigelse, 

De kort- og langsigtede målsætninger for Regan Vest har fungeret som et arbejdsred-
skab under drifts- og plejeplanens udarbejdelse, og er i sin færdige form bestemmende 
for den fremtidige drift og pleje af terrænet. Målsætningerne er opstillet og fordelt på 
en række strategiske, taktiske og operationelle mål for naturbeskyttelsen. Målene er 
indbyrdes forbundet fra det overordnede og langsigtede til det konkrete og kortsigtede.

tilgroning, uhensigtsmæssig hydrologi og invasive arter. 

Hertil kommer, at der på alle terræner potentielt forekom-

mer arter, der kræver særlig beskyttelse fx odder, danske 

arter af flagermus, visse krybdyr- og paddearter samt in-

sektarter. Yngle- og rastepladser for dyr og planter omfattet 

af Habitatdirektivets bilag ii og iv er endvidere beskyttet 

ifølge naturbeskyttelseslovens § 29 a og § 29 b. ifølge 

naturbeskyttelseslovens § 52 er offentlige myndigheder 

endvidere forpligtet til at sikre en god plejetilstand på en 

række beskyttede naturtyper på offentlige arealer. For-

svarsministeriets arealer rummer ydermere andre væsent-

lige samfundsmæssige værdier i form af kulturminder, som 

skal beskyttes. Det er en generel målsætning, at Forsvars-

ministeriet aktivt bidrager til sikring af naturværdierne.

3.2. Konkrete drifts- og plejemålsætninger for 
Regan Vest
De kort- og langsigtede målsætninger for regan vest er 

sammensat af en række strategiske, taktiske og ope-

rationelle mål. De strategiske mål udtrykker de langsig-

tede mål for den fremtidige drift. De taktiske mål tager 

udgangspunkt i den kommende planperiode og er kon-

trollerbare på periodeniveau. De operationelle mål udgør 

de mest handlingsorienterede mål, der i lighed med de 

taktiske mål også er kontrollerbare. i særdeleshed takti-

ske og operationelle mål vil på sigt indgå i evalueringen 

af drifts- og plejeplanens målopfyldelse. 

samlet set tjener de taktiske mål til opfyldelse af de 

strategiske mål, ligesom de operationelle mål skal sikre 

opfyldelse af de taktiske mål. ved hjælp af denne struk-
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tur er de strategiske, taktiske og operationelle mål sam-

menkoblede for at tydeliggøre den røde tråd gennem 

drifts- og plejeplanens dispositioner fra det overordnede 

til det konkrete niveau.

strategiske, taktiske og operationelle målsætninger for 

regan vest:

Type Strategisk Taktisk Operationel

natur natura 2000 område nr. 18:
Forsvarsministeriet bidrager i videst mulig  
omfang til sikring af den økologiske  
integritet i delområdet.
 
naturtyper og arter skal have en gunstig beva-
ringsstatus.
For naturtyper og for arters levesteder, der er 
vurderet til natur/skovtilstandsklasse i eller ii og 
gunstig prognose, skal udviklingen i areal og til-
stand være stabil eller i fremgang. For naturtyper 
og arters levesteder, der er vurderet til natur/
skovtilstandsklasse iii - v og/eller ugunstig pro-
gnose, skal udviklingen i natur/skovtilstand være 
i fremgang, således at der opnås natur/ skovtil-
stand i-ii og gunstig bevaringsstatus, såfremt de 
naturgivne forhold giver mulighed dertil.

naturtype 6230 surt over-
drev sikres en optimal eks-
tensiv drift og pleje.

naturtype 6210 kalkoverdrev 
sikres en optimal ekstensiv 
drift og pleje.

rydning af plantede bevoksninger, 
samt rydning af spontan opvækst 
på delarealer udspecificeret i akti-
vitetsafsnit, i alt ca. 1 ha, udføres 
senest 2015.

afgræsning af hele arealet, 28 
ha. iværksættes senest 2015. 

Bekæmpelse af rynket rose på 
mindre delarealer, iværksættes 
2012.

Beskyttede naturarealer:
Bevare og pleje beskyttede naturtyper og fast-
holde/skabe god plejetilstand. Forsvarsministe-
riet har plejepligt på arealerne og arealerne må 
ikke gro til i krat eller skov.

overdrevsarealerne fasthol-
des som åbne landskaber i 
en lysåben naturtilstand med 
enkeltvis spredte træer og 
buske.
Hedearealerne fastholdes 
som åbne landskaber i en 
lysåben naturtilstand, med 
dominans af dværgbuske og 
enkeltvis spredte træer og 
buske.

rydning af plantede bevoksnin-
ger, samt rydning af spontan 
opvækst på delarealer udspecifi-
ceret i aktivitetsafsnit, i alt ca. 2 
ha, senest i 2015.

rydning af træer og buske på 
hedearealet, i alt ca. 2 ha, senest 
i 2015.

Øvrige arealer:
plejes under hensyntagen til naturbeskyttelse og 
Forsvarsministeriets aktiviteter.

slåning af spor samt arealer 
foran indgangen til bunkeren, ud-
føres hvert år.

Beskyttede arter:
Fremme mangfoldig flora og fauna herunder at 
bevare og forbedre levesteder for særligt  
beskyttelseskrævende arter.

Flagermus: 
overvintringslokalitet sikres 
således at bestanden opret-
holdes på mindst det nuvæ-
rende niveau.

indflyvningshul til tunnel sikres 
mod lukning senest 2012. æn-
dringer i aktivitetsniveau eller 
lignende der kan påvirke bestan-
den af flagermus i bunkeren, må 
ikke ske uden en forudgående 
konsekvensanalyse af eventuelle 
påvirkninger på flagermusbestan-
des levevilkår.

skov:
styrkelse af det naturmæssige indhold i habi-
tatskov såvel som øvrig skov gennem naturnær 
skovdrift. Drifts- og plejebeslutninger skal under-
støtte omstillingsprocessen.

naturtype 9190 stilkegekrat 
sikres en skovnaturtypebeva-
rende og drift og pleje.

udlægning af skovudviklings-
typer.

rydning af ikke hjemmehørende 
nåletræer, samt rydning af op-
vækst af bøgetræer, i alt ca. 3 
ha, udføres senest 2017. 
Der udlægges skovudviklingstype 
nummer 92 græsningsskov i hele 
afd. 1, i alt 13 ha. 
Klargøring til græsningsskov, i alt 
3 ha, gennemføres 2017.
Bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo 
på 0,1 ha, iværksættes 2012.

Fortidsminder:
Fortidsminder udgør væsentlige elementer i 
terrænernes historie, og skal på den baggrund 
bevares.

rundhøjen ryddes for træer og 
buske i 2013.
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4. STaTUS

Afsnittet giver en status for forholdene på Regan Vest ved planperiodens start. Status 
indeholder en beskrivelse af ejendomsforhold, forvaltning, arealanvendelse og naturvær-
dier. For så vidt angår Natura 2000-naturen lægges vægten på beskrivelse af tilstanden 
af naturtyper og arter inden for den del af Natura 2000-områderne, der hører til Regan 
Vest, dog således at der sker en afvejning af betydningen af dette i forhold til forekom-
sten og tilstanden i de øvrige Natura 2000-områder. Hertil kommer en status for Bilag 
IV-arter i terrænet som helhed, for skovdrift mv. Der gives indledningsvis en summarisk 
beskrivelse af terrænet og dets historie.

udarbejdelse af statusafsnittet i denne drifts- og 

plejeplan bygger på et bredt grundlag af data og infor-

mation, herunder oplysninger fra Danmarks Miljødata, 

Miljøministeriets portal om vand- og naturplaner, natura 

2000-planen for natura 2000 område nr. 18, rold skov, 

lindenborg Ådal og Madum sø, med tilhørende basis-

analyse. Hertil kommer værdifuld information fra lokale 

enkeltpersoner og institutioner. endelig indgår et betyde-

ligt datagrundlag fra undersøgelser iværksat af Forsvars-

ministeriet, herunder udredning om blandt andet særligt 

beskyttelseskrævende arter. Hovedparten er publiceret 

eller på anden måde offentlig tilgængeligt. Der henvises 

i øvrigt til: www.forsvaret.dk/fbe

4.1. ejendomsoversigt og kortgrundlag
regan vest hører under Forsvarsministeriet. arealet af-

grænses mod øst af engarealer ned mod lindenborg Å. 

Mod nord, syd og vest grænser området overvejende op 

til landbrugsland. 

regan vest er beliggende i rebild Kommune. For hele 

området er udarbejdet et digitaliseret kortgrundlag om-

fattende blandt andet et grundkort, som findes bagerst 

i drifts- og plejeplanen. til grundkortet er tilknyttet en 

bevoksningsliste. terrænet er opdelt i afdelinger, der 

udgør delområder af passende størrelse afhængig af 

terræntypen. afdelinger er underopdelt i litra svarende 

til behandlingsenheder. alle afdelinger og litra vises 

med henholdsvis et afdelingsnummer samt et litrabog-

stav. til litra er knyttet en trebogstavskode, der angi-

ver arealanvendelsen. arealanvendelseskoderne kan 

genfindes i bevoksningslisten. Forklaringsliste over de 

anvendte træarts- og anvendelseskoder er vedlagt som 

bilag 1. 

Forvaltningen af Forsvarsministeriets arealer er reguleret 

af en ydre administrativ og juridisk ramme. Den rele-

vante lovgivning er indarbejdet i en række bestemmel-

ser, som udtrykker de generelle retningslinier, hvortil der 

henvises for yderligere information (FBe, 2011a-g).

4.1.1. arealanvendelse

Det samlede areal udgør ca. 28 ha. Den overordnede 

arealanvendelse fremgår af figur 4-1.

4.1.2. Kortmaterialer

på grundlag af luftfotos, markgennemgang, matrikelkort 

og tidligere kort er der udarbejdet digitale kort, som om-

fatter følgende:

administrativt grundkort

aktivitetskort

Kort over langsigtet landskabs- og naturvikling (visionskort)
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Figur 4-1: Overordnet arealanvendelse for Regan Vest inddelt efter driftsklasser. Tallene angiver areal i ha.

4.1.2.1. administrativt grundkort

Det administrative grundkort viser status for arealanven-

delsen på plantidspunktet (2012). i princippet medtages 

alt af betydning for drifts- og plejeplanlægningen. Kor-

tet anvendes som grundlag for aktivitetskort, samt for 

eventuelle temakort, som kan udarbejdes i tilknytning til 

planen. 

4.1.2.2. aktivitetskort 

aktivitetskortene er fremstillet på baggrund af oven-

nævnte administrative kort og er en grafisk illustration 

af de fremtidige forskrifter og retningslinjer beskrevet 

som aktiviteter i drifts- og plejeplanen. systematik-

ken er her, at der med farver og særlige signaturer 

angives de områder, hvor der gennemføres særlige 

aktiviteter og plejeforanstaltninger. en homogen farve 

angiver aktiviteter, der er tilbagevendende fx slåning 

og afbrænding af lysåben arealer, mens skravering 

angiver engangsindgreb (projekter). i visse tilfælde, fx 

ved aktiviteter med meget begrænset arealstørrelse, er 

tiltagene udeladt af det trykte kort, men anvist på det 

digitale kortmateriale.

4.1.2.3. Kort over langsitet landskabs- og naturudvikling 

(visionskort)

visionskortet er ligeledes fremstillet på baggrund af det 

administrative kort. Det illustrerer den langsigtede areal-

udvikling i form af landskabs-, natur- og skovudviklingsty-

per jf. kapitel 6.

4.2. anvendelse af Regan Vest
Forsvarsministeriets brug af området er udelukkende 

knyttet til bunkeren. Der foregår ingen øvelsesmæssige 

aktiviteter på arealerne over bunkeren. 

anden anvendelse 0,3

Hede 2,0

overdrev 12,8 skov 13,3
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4.3. naturbeskyttelse
regan vest rummer en række betydelige naturværdier, 

som der i dette afsnit gøres status over. For yderligere 

oplysninger henvises især til:

 · notat. overvintrende flagermus i ”regan vest”

ovennævnte publikation er tilgængelig på 

www.forsvaret.dk/fbe

4.3.1. natura 2000 naturtyper og –arter

en del af regan vests arealer indgår i natura 2000 

område nr. 18, rold skov, lindenborg Ådal og Madum 

sø. natura 2000 området består af to fuglebeskyttel-

sesområder, F3 og F4, samt et habitatområde H20, se 

figur 4-2. Forsvarsministeriets areal er ikke beliggende 

indenfor nogle af fuglebeskyttelsesområderne. udpeg-

ningen af arealet som en del af natura 2000 området er 

af afgørende betydning for forvaltningen af regan vest. 

samlet set er natura 2000 området på 8851 ha, og re-

gan vests delareal udgør derfor kun en meget lille del af 

det samlede natura 2000 område, 4,7 ha (0,05 %).

4.3.1.1. Udpegningsgrundlag

Habitatområderne er udpeget på baggrund af en række 

forekommende naturtyper og arter indenfor natura 2000 

området. udpegningsgrundlaget for H20 fremgår af ne-

denstående tabel 4-1 (Miljøministeriet, 2011).

Natura 2000 område nr. 18

Habitatområde nr. H 20 - 8737 ha

Fuglebeskyttelsesområde nr. F 4 - 7424 ha

Fuglebeskyttelsesområde nr. F 3 - 254 ha

Afgrænsning 8851 ha

Figur 4-2: Oversigtskort over Natura 2000 område nr. 18. 

Udpegningsgrundlag for Habitatområde nr. H20

naturtyper: lobeliesø (3110) 
Kransnålalge-sø (3140) 
næringsrig sø (3150) 
Brunvandet sø (3160) 
vandløb (3260) 
våd hede (4010) 
tør hede (4030) 
enekrat (5130) 
Kalkoverdrev (6210) 
* surt overdrev (6230) 
tidvis våd eng (6410) 
urtebræmme (6430)

* Højmose (7110) 
nedbrudt højmose (7120) 
Hængesæk (7140) 
* Kildevæld (7220) 
rigkær (7230) 
Bøg på mor (9110) 
Bøg på muld (9130) 
Bøg på kalk (9150) 
ege-blandskov (9160) 
stilkege-krat (9190) 
* skovbevokset tørvemose (91D0) 
* elle- og askeskov (91e0)

arter: Kildevældsvindelsnegl (1013) 
skæv vindelsnegl (1014) 
Bred vandkalv (1081) 
Havlampret (1095) 
Bæklampret (1096) 
stor vandsalamander (1166)

Damflagermus (1318) 
odder (1355) 
grøn buxbaumia (1386) 
Blank seglmos (1393) 
Fruesko (1902)

Tabel 4-1: Naturtyper og arter på udpegningsgrundlaget for Habitatområde 20: Rold Skov, Lindenborg Ådal og Madum 

Sø (Miljøministeriet, 2011).
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For natura 2000 område nr. 18 er der udarbejdet en 

samlet natura 2000-plan (Miljøministeriet, 2011). pla-

nen bygger blandt andet på basisanalyser udarbejdet 

af Miljøcenter aalborg (Miljøministeriet, 2007). De kort-

lagte terrestriske habitatnaturtyper på Forsvarsministeri-

ets arealer indenfor Habitatområde H20 fremgår af tabel 

4-2. ligeledes fremgår Forsvarsministeriets andel af ha-

bitatnaturtyperne i det samlede natura 2000 område. 

Det samlede areal af naturtyperne overstiger det areal, 

der er udpeget som værende en del af natura 2000 om-

råde nr. 18, fordi habitatnaturtyperne er udpeget udenfor 

natura 2000 områdeafgrænsningen, jf. figur 4.4. 

af arterne på udpegningsgrundlaget vurderes området 

kun i mindre grad at være potentielt levested for fruesko 

(1902) og skæv vindelsnegl (1014), jf. afsnit 5.1.6.  

4.3.1.1. Udbredelse og tilstand

natura 2000-planen beskriver arealernes og arternes 

udbredelse, tilstand, bevaringsstatus samt trusler. til-

stand skal opfattes som en beskrivelse af det aktuelle 

naturindhold. Bevaringsstatus er derimod et udtryk for, 

hvordan tilstanden vil være i fremtiden, hvis ikke der 

sker ændringer i udnyttelsen og de eksisterende trus-

ler, hvormed bevaringsstatus er en prognose for arter-

nes og naturtypernes udvikling. prognosen for de kort-

lagte naturtyper er bestemt ud fra deres nuværende 

naturtilstand sammenholdt med de aktuelle trusler og 

inddeles i gunstig eller ugunstig prognose. trusler er 

at opfatte som de forhold, der forhindrer naturtyper og 

arter i at opretholde eller udvikle sig i retning af en gun-

stig bevaringsstatus. naturtyper i tilstandsklasse 1 (høj 

tilstand) eller 2 (god tilstand) har en gunstig prognose, 

hvis det vurderes, at tilstanden også kan opretholdes 

på lang sigt. For ikke-kortlagte naturtyper og alle arter 

Tabel 4-2: Europæiske naturtyper på Regan Vest sammenlignet med samme naturtyper indenfor hele Natura 2000 

område nr. 18.

naturtype, nr. Hektar antal lokaliteter Hektar n18 Forsvarets andel i %

 Kalkoverdrev, 6210 2,5 1 29,2 8,6

*surt overdrev, 6230 3,3 1 79,4 4,2

stilkege-krat, 9190 2,0 1 27,3 7,3

6210

7230

6230

7220

72207230

7230

9190

91E0

Naturtilstand

Ej vurderet

Høj

God

Moderat

Ringe

Dårlig

Natura 2000 
afgrænsning

Figur 4.4: Naturtilstand i udpegede habitatnaturtyper.

er prognosen baseret på den bedste tilgængelige vi-

den. Her benyttes begreberne vurderet gunstig, vurde-

ret ugunstig og ukendt prognose. 

De kortlagte habitatnaturtyper og deres tilstand indenfor 

regan vest er vist på figur 4-5.

4.3.1.2. Prognose

prognosen er jf. Miljøministeriet (2011) ugunstig eller 

vurderet ugunstig for:
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 · Kalkoverdrev og sure overdrev, da arealerne generelt 

er små og fragmenterede, n-depositionen overskrider 

laveste tåle-grænse på alle arealerne, pga. invasive 

arter og problemer med tilgroning. 

 · stilkege-krat, skovbevokset tørvemose, samt elle- og 

askeskove pga. n-deposition, idet laveste tålegrænse 

er overskredet på hele arealet. 

4.3.1.3. Trusler

en række trusler medvirker til, at især bevaringsprog-

nosen for de kortlagte habitatnaturtyper og arter er 

ugunstig eller vurderet ugunstig. af betydende trusler 

nævner Miljøministeriet (2011) blandt andet nedenstå-

ende.

arealreduktion/-fragmentering: 

 · arealerne med surt overdrev og kalkoverdrev er i hele 

natura 2000 området begrænset til mindre isolerede 

forekomster. 

 · overdrevsarealerne er gennem tiden blevet opdyrket. 

tilgroning:

 · opvækst af træer og buske på overdrevsnaturtyperne. 

 · Dominans af høje græsser og urter på overdrevsna-

turtyperne.

luftbåren kvælstof:

 · laveste ende af tålegrænseintervallet er overskredet 

for overdrevsarealerne og for stilkege-krattet, (Miljø-

ministeriet, 2011). tålegrænsen ligger på 15-25 kg 

kvælstof pr. ha pr. år for overdrev. løvskov har en 

tilsvarende tålegrænse på 10-20 kg kvælstof pr. ha pr. 

år. skov- og naturstyrelsen (2005).

pesticidpåvirkning:

 · sårbare overdrevsnaturtyper og stilkege-krat græn-

sende op til intensivt dyrket agerjord.

invasive arter:

 · rynket rose, gyvel, kæmpe-bjørneklo, bjergfyr og an-

dre nåletræer udgør en alvorlig trussel mod både over-

drevsarealerne og stilkege-krat.

Forstyrrelser

 · Øget aktivitetsniveau kan medføre ændringer i tempe-

ratur og luftfugtighed i tunnelen.

 · Øget publikumsaktivitet i vinterhalvåret ved f.eks.  

offentlig adgang.

4.3.2. Beskyttede naturarealer

ifølge oplysninger fra www.arealinfo.dk er over halvdelen 

(17,6 ha; 62 %) af regan vests areal registreret som be-

skyttet natur i henhold til naturbeskyttelseslovens § 3. 

De beskyttede naturarealer fremgår af kortbilag 1. Den 

dominerende naturtype er overdrev, et mindre areal er 

registreret som hede.

Figur 4-5: Arealmæssigt omfang (hektar) af kortlagte habitatnaturtyper på Forsvarsministe-

riets arealer i Natura 2000 område nr. 18. Fordelt på naturtilstandsklasser.
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4.3.3. Fredede arealer

Ådalen omkring lindenborg Å er omfattet af en større 

arealfredning. Hovedformålet med fredningen er, ”at 

bevare, genoprette og pleje de landskabelige, naturhisto-

riske værdier i rebild Bakker og lindenborg Ådal” Fred-

ningsnævnet, (2005). Det nordøstlige hjørne af regan 

vests arealer indgår i denne fredning, jf. kortbilag 1. 

4.3.4. Beskyttede arter

en række listede plante- og dyrearter er i forbindelse 

med planudarbejdelsen registreret på regan vests area-

ler, Degn (2011), orbicon (2011). De pågældende arter 

fremgår af tabel 4-3.

4.3.5. Flagermus

særligt fokus rettes i planen for regan vest på den 

store forekomst af overvintrende flagermus. Disse er 

beskrevet og dokumenteret af Degn (2011). antallet 

af overvintrende flagermus overgås kun af fire andre 

kendte lokaliteter i Danmark. størstedel af flagermusene 

opholder sig i den bageste del af tunnelen, som er blot-

tet ud til den rå kalkundergrund. ligeledes er den mindre 

afstikker fra tunnelens hovedforløb, ca. 50 meter inde i 

forløbet, et foretrukket overvintringssted grundet den rå 

kalkundergrund.  Flagermus i den rå kalkundergrund i tunnelen.
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pattedyr vandflagermus X vu X

langøret flagermus X vu X

Damflagermus X X vu X

sydflagermus X lC X

Brandts flagermus X vu X

Krybdyr og padder snog lC X

Hugorm lC X

Tabel 4-3: Særligt beskyttelseskrævende arter på Regan Vest. For den danske rødliste betegner forkortelserne føl-

gende: EN = Moderat truet, NT = Næsten truet, VU = Sårbar og LC = Ikke truet.
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under overvintringen tilpasser flagermusene deres krop-

stemperatur efter omgivelserne. jo højere temperatur 

omgivelserne har, dets mere energi anvendes til stof-

skifteprocesserne i kroppen, og forbrændingen af deres 

fedtdepoter sker dermed hurtigere. ligeledes skal der 

gerne opretholdes en høj luftfugtighed så udtørring af 

flagermusene undgås. 

af Degn (2011) gives følgende beskrivelse af de 

fundne arter:

“Vandflagermus er en af Danmarks almindeligste arter 

af flagermus. De udgør langt størstedelen af de over-

vintrende dyr. Det er helt forventet på en lokalitet af 

denne art.

Langøret flagermus overvintrer ofte i bygninger, herun-

der kældre, men ses kun sjældent i de kendte kalkminer 

ved Mønsted og Daugbjerg. antallet må derfor betragtes 

som bemærkelsesværdigt højt.

Damflagermus er på eu-habitatdirektivets Bilag ii over 

arter, hvis bevaring kræver udpegning af særlige beva-

ringsområder. Det lave antal stemmer overens med, at 

denne art ved optællinger i 1960-erne i den nærliggende 

tingbæk Kalkmine kun fandtes i enkelte eksemplarer.

Sydflagermus er en af Danmarks almindeligste arter af 

flagermus, men opholder sig altid i huse. Forekomsten 

her er således meget bemærkelsesværdig men kan må-

ske skyldes den usædvanligt hårde vinter 2010/2011. 

Flagermusenes indflyvningshul er gitteret til højre for den åbne dør. 
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Brandts flagermus ses fåtalligt i de forskellige kalkminer.

Hertil kommer en række uidentificerede flagermus 

hvoraf størstedelen af dem sandsynligvis var vandfla-

germus. artsbestemmelsen kunne i nogle tilfælde ikke 

foretages, når de sad dybt inde i et borehul, sprække, 

el.lign. Blandt de uidentificerede var et enkelt individ un-

der mistanke for at være en frynse-flagermus.

Flagermusene har én adgangsvej til den 300 meter lange 

tunnel, der fører ind i bakken under jorden, jf. billede ne-

derst på siden.

4.3.6. Øvrige arter

Blandt områdets øvrige arter er den invasive gruppe sær-

lig relevant at nævne. på overdrevet, og i randen af dette, 

er der registreret forekomster af rynket rose og gyvel. i 

den sydøstlige ende, over indgangen til bunkeren, findes 

to relativt store forekomster af kæmpe-bjørneklo. spredt i 

skovbevoksningerne erkendes forekomster af bjergfyr. 

4.4. Skov
De skovbevoksede fredskovspligtige arealer på regan 

vest er domineret af løvtræ. Flere områder af skoven er 

præget af kulturer, der er etableret i halvfemserne efter 

traditionelle forstlige dyrkningsmetoder. andre bevoks-

ninger har ligget mere eller mindre urørte hen. skoven 

har en varieret træartssammensætning, der forventes 

styrket af de tiltag, der iværksættes i indeværende plan-

periode. 

4.5. Fortidsminder 
i arealets nordvestlige del er en rundhøj fra dateret (da-

teret 250 000 f.Kr. – 1066 e.Kr.).

4.6. jagt 
jagt udnyttes som en del af områdets øvrige ressource-

udnyttelse. Der afholdes tre årlige jagter på arealerne. 

jagtafviklingen tjener repræsentative formål internt i 

Beredskabsstyrelsen. 

4.7. Landskab og geologi 
arealerne ved regan vest består ifølge tilgængelig 

information på www.arealinfo.dk af grovsandet jord. 

landskabet er meget kuperet og varieret. arealet er 

beliggende på ådalsskrænten ned mod lindenborg 

Å. selve bunkeren er bygget ind i en af morænebak-

kerne, og fra bunkerens indre ses undergrunden, der 

består af kalk og granit. 

4.8. Historie 
Bunkeren er opført over en årrække frem til 1968, hvor 

anlægget stod færdigt. opførelsen var hemmelig, og 

formålet var beskyttelse af regering og kongehus ved 

et evt. atomangreb under den kolde krig. et for datiden 

kompliceret bygningskompleks, der blev opført under 

”hårde” betingelser:

”i 60 érne var sikkerhedsrutinerne på byggepladserne 

ikke så veludviklede som i dag. arbejderne skulle 

bære hjelm, men glemte det ofte. under sprængnin-

gerne søgte arbejderne skjul bag lokomotivet eller 

andre tunge arbejdsredskaber, som blot var placeret 

10-20 meter fra sprængningsstedet. Høreværn var en 

sjældenhed, og sprængningerne kunne have medført, 

at trykbølgen og rystelserne fik loftet til at styrte sam-

men over folkene. nogle fik klemt fingrene og enkelte 

brækkede arme eller ben.” pedersen og pedersen 

(2010), s 59. 

anlægget har i dag ingen aktuel funktion. Det er sat i 

såkaldt ”dvaledrift”, hvilket vil sige at alle installationer 

bliver vedligeholdt ved brug af et minimum af ressourcer. 

Der opretholdes en temperatur i de indre dele af anlæg-

get, der gør at fugtigheden ikke ødelægger inventar mv.

anlægget har, som nedenstående citat beretter, haft 

flere navne: 

”Mens ”regan vest” fra starten var anlæggets for-

melle navn som en forkortelse for regerings anlæg 

i vestdanmark bærer anlægget mange andre navne. 

under konstruktionen, som var omgærdet af stor hem-

meligholdelse, blev anlægget af mange, der ikke kendte 

anlæggets formål, kaldt raketfabrikken.” pedersen og 

pedersen (2010), s 138.

anlæggets historiske betydning mv. er beskrevet i detal-

jer af pedersen og pedersen (2010).
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5. anaLYSe

gennemførelse af natura 2000-lovgivningen kræver, at 

både militære samt øvrige aktivitetstyper på regan vests 

arealer ikke medfører forringelser af udvalgte beskyttede 

naturtyper eller udvalgte arters levesteder. Desuden må 

forstyrrelser ikke medføre betydelige konsekvenser for 

opnåelse af bevaringsmålsætningerne for de udvalgte 

beskyttede arter. til vurdering af dette anvendes natura 

2000-planerne, der identificerer de trusler, som igang-

værende militære og andre aktiviteter eventuelt påfører 

naturtyper og arter. Disse trusler bliver i et af de føl-

gende afsnit diskuteret og analyseret med henblik på en 

afvejning imellem de opstillede mål og på fastsættelse 

af hensigtsmæssige og passende aktiviteter. 

5.1. ny indsats
Med gennemførelsen af natura 2000-lovgivningen er der 

krav om, at aktiviteter på regan vest ikke medfører for-

ringelse af beskyttede naturtyper og levesteder for arter 

eller forstyrrelser, der har betydelige konsekvenser for 

opnåelse af bevaringsmålsætningen for de beskyttede 

arter. til vurdering af dette anvendes natura 2000-pla-

nerne, der identificerer de trusler, som igangværende 

militære og andre aktiviteter evt. påfører naturtyper og 

arter. Disse trusler bliver i det følgende diskuteret og 

analyseret med henblik på en afvejning imellem de op-

stillede mål og på fastsættelse af hensigtsmæssige og 

passende aktiviteter. Der er ikke i forbindelse med plan-

arbejdet iværksat yderligere screening af betydningen 

af igangværende aktiviteter i forhold til naturtyper og 

levesteder, men Forsvarsministeriet vil, i det omfang der 

i planperioden eventuelt bliver opmærksomhed om nye 

temaer, forholde sig hertil.

grundet regan vests arealmæssige begrænsede an-

svarsområde indenfor natura 2000 område nr. 18 fo-

kuseres indsatsen på de dele af udpegningsgrundlaget, 

hvor det vurderes, at Forsvarsministeriets forvaltning af 

området kan bidrage til den samlede målsætning. 

5.1.1. arealreduktion og fragmentering

en række naturtyper har historisk været udsat for men-

neskelige påvirkninger, der har medført arealreduktion 

og fragmentering. Begge begreber nævnes af samme 

grund blandt truslerne for blandt andet overdrevsnaturty-

perne på arealet. Forsvarsministeriet vil gennem afgræs-

ning af arealerne på sigt muliggøre en naturlig udvidelse 

af overdrevshabitatnaturtyperne. 

5.1.2. Tilgroning

tilgroning fremgår af natura 2000-planen som en væ-

sentlig trussel for overdrevsnaturtyperne. omfanget af til-

groning med træagtig opvækst er enkelte steder indenfor 

naturtypen kraftig fremskredet, og skal derfor håndteres. 

Det drejer sig om hhv. den nordvestlige og den sydøstlige 

del af arealet. Der er dels tale om spontan opvækst, 

men der findes også mindre plantede bevoksninger. 

Dette afsnit indeholder en emneopdelt diskussion af, hvordan drifts- og plejeplanen på 
en hensigtsmæssig og velafvejet måde kan tilgodese de opstillede målsætninger under 
hensyntagen til optimering af ressourceudnyttelsen. Afsnittet svarer til afvejningsafsnit-
tet i de oprindelige drifts- og plejeplaner.
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som tidligere nævnt er over halvdelen af arealet beskyt-

tet som hede og overdrev efter naturbeskyttelseslovens 

§ 3. tilgroning på disse arealer er ikke foreneligt med 

Forsvarsministeriets plejeforpligtigelser. arealerne med 

overdrev og hede vil gennem den planlagte afgræsning 

af kvæg, få et løft i forhold til mangfoldighed og bota-

niske strukturer. Kvægets trådpåvirkning medvirker til 

at skabe mere strukturmæssig variation i mikromiljøet, 

og køernes afgræsningspræferencer gør, at sammen-

sætningen af arter i overdrevsfloraen forbedres. samlet 

set giver kvægafgræsning en større mangfoldighed, og 

dermed en forbedring af naturkvaliteten, både hvad an-

går flora, svampe og mikrofaunaen som eksempelvis de 

jordlevende insekter, køllesværmere og sommerfugle. 

ingen militære aktiviteter taler for bevarelse af områder 

med bevoksning på overdrevsarealerne. af hensyn til 

blandt andet fuglearter tilknyttet de åbne naturtyper be-

vares spredte solitære træer og buske, som kan anven-

des til skjul og fouragering. 

5.1.3. Luftbåren kvælstof

Den øgede mængde kvælstof fra det intensive landbrug 

udgør en betydelig trussel mod de naturtyper, hvortil 

plantearter med mindre behov for næringsstoffer er til-

knyttet. Den øgede næringsstofbelastning fra luften gør, 

at disse arter udkonkurreres af mere næringskrævende 

arter, og artssammensætningen i naturtypen ændres. 

Det vurderes udenfor Forsvarsministeriets ansvars-

Landbrugsarealer støder op til dele af Regan Vest.
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område at etablere foranstaltninger, der kan forhindre 

denne næringsstofpåvirkning af arealerne ved regan 

vest. Der henvises til den samlede plan for natura 2000 

område nr. 18, samt til øvrige relevante myndigheder.

5.1.4. Pesticidpåvirkning

Betydningen af pesticidforurening fra landbruget nævnes 

i natura 2000 planen (Miljøministeriet, 2011), som en 

reel trussel mod overdrevene inden for natura 2000 

området. netop de tilstødende arealer til overdrevene 

vurderes at kunne have betydning for denne pesticidpå-

virkning. pesticidrester er ikke påvist på regan vests 

arealer. Det vurderes i dette tilfælde, bl.a. grundet det 

begrænsede arealmæssige omfang, at være udenfor 

Forsvarsministeriets ansvarsområde at etablere afvær-

geforanstaltninger eller lignende, der kan forhindre en 

eventuel pesticidfluktuation fra naboarealerne. Der hen-

vises til den samlede plan for natura 2000 område nr. 

18, samt til øvrige relevante myndigheder.

5.1.5. Invasive arter

på regan vests arealer er der konstateret flere invasive 

plantearter, der kræver aktiv håndtering. Bekæmpelse 

af invasive arter er reguleret gennem en række generelle 

retningslinjer for forebyggelse og bekæmpelse (FBe, 

2011e). retningslinjerne udmøntes på det enkelte ter-

ræn gennem drifts- og plejeplaner.

populationen af kæmpe-bjørneklo er stor men be-

grænset til to skovlysninger, hvorfra spredningsmu-

lighederne, grundet træernes skyggende effekt, er 

begrænsede. enkelte individer erkendes dog udenfor 

de to lysninger, hvilket tilsiger en bekæmpelse af ar-

ten så hurtigt og effektivt som muligt. Den planlagte 

afgræsning af arealet vil forventeligt medføre en vis 

reduktion af plantens foryngelsesmuligheder. Det vur-

deres dog nødvendigt med en manuel bekæmpelse 

sideløbende med afgræsningen. 

gyvel på overdrevsarealet håndteres gennem afgræs-

ningen, og der iværksættes ikke yderligere tiltag for 

bekæmpelse af denne art. Det er nødvendigt med en lø-

bende vurdering af omfanget af artens udbredelse. Hvis 

udbredelsen øges, skal der iværksættes en indsats. 

Forekomsten af rynket rose i randarealerne op til over-

drevet vækker stor bekymring, og der iværksættes hur-

tigst muligt en indsats til bekæmpelse af arten. 

5.1.6. Beskyttede arter

Forsvarsministeriet har ved regan vest en særlig for-

pligtigelse til at sikre forholdene for lokalitetens særligt 

beskyttelseskrævende flagermus.

Flagermusene er ifølge Degn (2011) afhængige af, at 

der opretholdes en nogenlunde konstant temperatur og 

luftfugtighed i tunnelen. optimale forhold er en tempera-

tur på ca. 8 grader celsius og en luftfugtighed i nærhe-

den af 100 %. 

ved væsentlige ændringer i aktivitetsniveauet i regan 

vest anlægget skal der gennemføres en konsekvensvur-

dering af betydningen for flagermusene. Dette forhold 

gælder ændringer i form af: 

 · Øget aktivitet i anlægget.

 · Øget adgang for publikum. 

 · Hævning af temperaturen i den centrale del af  

anlægget. 

 · Øget ventilation, der kan medføre sænkning af luftfug-

tigheden. 

gennem ovenstående vurderes det af Forsvarsministe-

riet hvorvidt flagermusens overvintringslokalitet kan sik-

res, og om populationen kan opretholdes på mindst det 

nuværende niveau. 

topografien på arealerne sætter naturlige begrænsnin-

ger for etablering af gunstige livsvilkår for skæv vindel-

snegl. Forbedring af de hydrologiske forhold vurderes 

ikke som en mulighed, men iværksættelse af afgræs-

ning vil skabe forbedret livsgrundlag for arten i det om-

fang, som de naturgivne forhold tillader.   

For frueskos vedkommende vurderes arealerne som op-

lagte levesteder, ikke mindst som følge af den planlagte 

naturplejeindsats. en naturlig spredning af arten til area-

lerne anses dog som usandsynlig. 
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Forsvarsministeriets skyde- og øvelsesterræner er er-

hvervet over en hundrede-år lang periode. en stor del 

udgør arealer, der tidligere har tjent land- og skovbrugs-

mæssige formål. i takt med, at jordbrugsdriften er op-

hørt eller ekstensiveret, er der på mange arealer blevet 

plads til den natur, der ellers er trængt i det omgivende 

intensivt udnyttede danske landskab. Cirka halvdelen 

af Forsvarsministeriets samlede areal er udpeget som 

natura 2000-område, og cirka halvdelen heraf udgør 

naturtyper, der er udpegningsgrundlag for områderne. 

2/3-dele af de udpegede naturtyper er i høj eller god 

tilstand. ligeledes huser Forsvarsministeriets arealer et 

bredt udsnit af internationalt prioriterede og beskyttel-

seskrævende arter, herunder ikke mindst fuglearter, der 

er tilknyttet næringsfattige, våde og lysåbne naturtyper. 

til dette kommer en række dansk beskyttede naturty-

per, fx næsten 1.000 søer samt moser, heder, overdrev 

m.v. i alt cirka 15.000 ha er således registreret som 

beskyttet efter naturbeskyttelseslovens § 3. Der findes 

147 km beskyttet vandløb og endelig rummer Forsvars-

ministeriets arealer værdifulde og typiske danske na-

tur- og kulturlandskaber med et bredt og stabilt indhold 

af karakteristiske og ikke beskyttelseskrævende arter. 

Med indholdet af landskaber, naturtyper og arter og med 

mulighed for at give råderum for dynamik og processer 

er Forsvarsministeriets arealer et meget væsentligt bi-

Dette afsnit giver en beskrivelse af de langsigtede visioner for arealudviklingen på For-
svarsministeriets arealer, herunder Regan Vest. Det omfatter en vurdering af de såkaldte 
landskabstyper, der beskriver den overordnede vision for fordelingen af det lukkede 
(skovbevoksede), det halvåbne og det åbne landskab på større delarealer. Ligeledes 
omfatter beskrivelsen de såkaldte skovudviklingstyper og naturudviklingstyper, der giver 
den langsigtede vision for udviklingen af tilstanden på skov- og naturtypeniveau. 

drag til at bevare og udvikle biodiversiteten i Danmark 

og europa. til dette kommer, at der på Forsvarsministe-

riets arealer ligger et betydeligt potentiale for at demon-

strere bæredygtig forvaltning af biodiversitet samt for 

oplevelsesmuligheder for befolkningen.

Forsvarsministeriets miljøstrategi fra 2012 lægger vægt 

på, at der opretholdes en naturtilstand på Forsvarsmi-

nisteriets arealer, der skaber de bedste betingelser for 

bevarelsen af den naturlige flora og fauna. Det væsent-

ligste virkemiddel hertil er at fortsætte ekstensiverings-

processen, således at der i planlægningen - sammen 

med hensynet til udvikling af områdernes funktionalitet 

som uddannelsessteder - indlægges et overordnet 

hensyn til biodiversiteten med tilhørende dynamik og 

naturlige processer. Dette kræver en holistisk tilgang til 

arealforvaltningen, således at den klassiske sondring 

mellem skov-, landbrugs- og naturarealer afløses af en 

opfattelse, der på lang sigt udvikler landskab og natur 

i en integreret form på hele terrænet og ligeledes af-

stemt med landskaber og naturtyper i lokalområdet. et 

redskab hertil er at opstille og beskrive den langsigtede 

landskabs- og naturudvikling i form af visioner for udvik-

lingen på de enkelte delarealer. Hermed sikres en fælles 

referenceramme for de arealforvaltnings- og planlæg-

ningsmæssige tiltag.
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De større militære arealer udgør arealmæssigt en væ-

sentlig del af konkrete lokalområder i Danmark, hvor de 

ligger i yderområder med få vejanlæg og sparsom bebyg-

gelse. De større repræsenterer ofte flere landskabsty-

per. Karakteristisk for meget kyst-, klit- og hedenatur, 

ikke mindst skydeområderne, hvor de åbne landskaber 

bruges som nedslags- og målområder. en meget stor 

del udgøres af egentlige kulturlandskaber, særligt åbne 

områder, der er udviklet igennem agerbrug, og skove, 

hvoraf store dele er skabt igennem målrettet klittilplant-

ning eller egentlige skovbrugsformål, men hvor der også 

er væsentlige militære interesser, fx i form uddannelse 

i kamp i lukket terræn. en række arealer, særligt øvel-

sesarealerne, er præget af landskaber, der kan karakte-

riseres som ”halvåbne”, dvs. åbne arealer med spredt 

og ofte gruppevis bevoksning. Denne struktur er i mange 

tilfælde et produkt af en målsætning om at tilrettelægge 

øvelser, så der skabes mulighed for kombineret dækning 

og fremrykning i samme område. Det halvåbne landskab 

er ligeledes et resultat af et åbent landskab, der er un-

der naturlig tilgroning. De åbne og halvåbne landskabsty-

per er komplementære til de skovbevoksede områder. 

Det er på dette grundlag hensigtsmæssigt at udvikle tre 

typer af landskaber: Den åbne, den halvåbne (kratland-

skab) og den lukkede (skovbevokset) - styret overordnet 

af en række vektorer, hvoraf de militære målsætninger 

og hensynet til naturbeskyttelse vægtes højest, og hvor 

publikumshensyn inddrages i størst mulige omfang. Med 

denne grundstruktur kan udviklingen af det enkelte areal 

systematiseres i arealudviklingstyper, der for de åbne 

og halvåbne områder betegnes naturudviklingstyper og 

for de lukkede (skovbevoksede) områder betegnes skov-

udviklingstyper. opdelingen bygger ikke på en fordring 

om, at ”natur” og ”skov” anskues adskilt, men på at 

der igennem de sidste 10 år er udviklet et koncept for 

skovudviklingstyper, som er institutionaliseret og bredt 

anerkendt (larsen, 2005). Beskrivelsen af naturudvik-

lingstyper skal ses som en parallel hertil dækkende 

ikke-bevoksede og delvist bevoksede områder, således 

at ethvert areal som udgangspunkt pålægges en are-

aludviklingstype. skovudviklingstyper vil typisk dække 

skovbevoksede arealer, mens naturudviklingstyper vil 

dække øvrige arealer (undtaget bebyggede områder, 

baneanlæg, veje etc.), hvoraf en stor del er pålagt admi-

nistrative reguleringer efter naturbeskyttelses- og miljø-

målslovgivningen, mens visse arealer er ubeskyttede. 

Der er høj grad af interaktion imellem typerne. grund-

læggende er mange såvel bruger- som naturbeskyttel-

sesinteresser tilknyttet overgangszonen fra et areal til 

et andet og ud fra visionen om en integreret og holistisk 

arealforvaltning skal skovudviklingstyperne og naturud-

viklingstyperne ses i meget tæt sammenhæng, og den 

eneste årsag til, at der her sondres er, at skovudviklings-

typerne er et defineret og anerkendt koncept til udvikling 

af naturindhold på skovbevoksede områder, hvorimod 

naturudviklingstyperne først er nyformuleret. 

strukturen i form af landskabstyper og natur- og skovud-

viklingstyperne er skitseret på figur 6-1, hvor det fremgår, 

at arealudviklingstyperne kan henføres til enten et åbent 

eller et halvåbent landskab. Med dette kan der foretages 

en systematisering, idet det åbne og halvåbne landskab 

grundlæggende kan defineres og derefter parres med de 

forskellige naturudviklingstyper, mens skovudviklingsty-

perne vil høre sammen med det lukkede landskab.

6.1. Landskabstyper
De åbne og halvåbne landskabstyper er komplementære 

til de skovbevoksede områder. Mindre arealer, der er 

bevokset med træer, f.eks. hegn, krat og remiser, er at 

opfatte som landskabs- og naturelementer. Det samme 

gælder søer og vandløb, se nærmere i afsnit 6.4.

landskabstyper skal have en sammenhængskraft og en 

vis størrelse hver især. samtidig bør de ud fra en natur-

mæssig vurdering planlægges, så de giver harmoni, dvs. 

at den halvåbne type sikrer overgangen fra åben til luk-

ket, selvom der kan være militære brugsformål, der tilsi-

ger en mere brat overgang fra tæt bevoksning (dækning) 

til helt åbent areal (ildterræn).

landskabstyper skal ydermere ses i en topografisk 

kontekst. topografien skaber i sig selv et landskab, og 

bevoksningsgraden skal afstemmes med topografiske 

forhold herunder såvel æstetik, udsigtsforhold, kystnær-

hed m.v. som militære fordringer i forhold til dækning og 

udsyn, hvor topografien i sig selv er en afgørende faktor.
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Halvåbent

Terræn

Åbent Lukket

Natur Skov

Lokalområde

Landskab

Udviklingstype NUT SUT

Areal

Landskabs-og naturelementer

Figur 6-1. Diagram over flowet fra landskab over areal til arealudviklingstype. Den lodrette stiplede linje indikerer den 

administrative opdeling i planlægning for skov (skovudviklingstyper) og natur (naturudviklingstyper), men samtidig at 

skov og natur ud fra en biodiversitetssynsvinkel ikke kan adskilles. Den vandrette pil nederst tilkendegiver mulighe-

den for, at der med naturudviklingstyper på sigt opnås arealer og landskaber, der er lukkede, og tilsvarende at der 

med skovudviklingstyper kan udvikles halvåbne arealer og landskaber. Landskabs- og naturelementer er mindre en-

heder, men fortsat vigtige for den samlede funktionalitet.

et vigtigt forhold er landskabstypernes funktionalitet i 

forhold til opretholdelse og styrkelse af biodiversitet. i 

denne sammenhæng skal der lægges vægt på såvel et 

højt naturindhold i form af stabile naturtyper og leveste-

der som på landskabets strukturelle sammenhængs-

kraft, der skal sikre plante-, svampe- og dyresamfunds 

naturlige spredning og genetiske udveksling.

6.1.1. Åbent landskab

et yderpunkt i forhold til bevoksningsgrad er landskabet 

helt uden træbevoksning. Dette er kendetegnende for 

en stor del af de landskaber og naturtyper, der findes på 

Forsvarets arealer, fx de store klit- og hedeområder på 

oksbøl skyde- og øvelsesterræn og eng- og strandengs-

arealer på en række kystnære skydeområder. naturmål-

sætningen for disse arealer vil som udgangspunkt være 

at sikre det helt åbne landskab, men de militære inte-

resser kan fordre en vis grad af f.eks. gruppevis bevoks-

ning. Den naturlige udvikling er, at sådanne områder på 

sigt gror til, og der vil kræves en konstant plejeindsats 

for at hindre denne naturlige proces, og de relevante 

behandlingsmodeller vil typisk være rydning, slåning, 

afbrænding eller afgræsning, hvormed man vil kunne be-

vare det åbne landskab.

en variation af det åbne landskab er landskabet med 

enkeltstående træer eller enkelte indslag af grupper af 

træer, f.eks. en lille skov, et krat eller et levende hegn. 

sådanne strukturer medfører ikke en grad af halvåbenhed, 

men skal ses som naturelementer i det åbne landskab.

6.1.2. Halvåbent landskab

Det halvåbne landskab kan have en karakter af jævnt 

spredt bevoksning – typisk i tilfælde, hvor der sker en 

naturlig indvandring af træer gennem frøspredning. tæt-

heden af træer vil her typisk være større i nærheden 

af frøkilden end på afstand. Den spredte bevoksning 

kan også opstå ved bevidst pleje, så der ved rydning og 
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slåning efterlades enkelttræer med en nogenlunde kon-

stant afstand. graden af åbenhed kan fx angives ved en 

bevoksningskvotient. 

Mere typisk er det, at det halvåbne landskab har en 

gruppevis bevoksning af træer, enten som produkt af, at 

sådanne klynger af træer udvikler sig i kraft af beskyt-

telse fra hinanden (flokadfærd) eller i kraft af topografi 

og pletvise jordbunds- og hydrologiforhold. Den grup-

pevise struktur kan også tilstræbes igennem egentlig 

behandling og i er mange tilfælde en ideel struktur i for-

hold til militære øvelsesaktiviteter. 

Det åbne og det halvåbne landskab udvikles gennem 

etablering af naturudviklingstyperne, der er beskrevet 

i afsnit 6.2.

6.1.3. Lukket landskab

Det lukkede landskab er i denne sammenhæng syno-

nym med skov, men der findes mange skovstrukturer og 

grader af lukkethed. også skoven kan være jævnt eller 

gruppevis bevokset, og lukketheden skal ses vertikalt, 

hvor et tætsluttende kronedække giver en åben og 

artsfattig karakter i skovbunden, mens stort lysindfald 

vil sikre et mere udbredt bunddække og et lukket skov-

bundsbillede. Blandt de egentlige skovudviklingstyper vil 

græsningsskoven være åben. Det samme gælder skov-

engen, som rettelig er mere en naturudviklingstype end 

en skovudviklingstype, men som traditionelt medregnes 

til skovudviklingstyperne.

skovudviklingstyperne er strukturmæssigt meget vari-

erede, og der vil i de fleste kunne findes delarealer, der 

har en meget lukket karakter. Det vil dog oftest være 

typer med lystræarter som hovedtræart, der giver den 

tætteste underskov, f.eks. egedominerede skove. Den 

urørte skov vil også skabe en tæt underskov og et kao-

tisk skovbillede. 

Skovfyr i ”Centralskoven” på Regan Vest.
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Landskabstyper

Åbent            15 ha

Halvåbent       0 ha

Lukket           13 ha

Figur 6-2: Landskabstyper på Regan Vest.
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Det lukkede landskab udvikles gennem etablering af 

skovudviklingstyper, der er beskrevet i afsnit 6.3.

De udlagte landskabstyper på regan vest fremgår af 

figur 6-2 og udviser følgende fordeling:

 · 13 ha lukket landskab

 · 0 ha halvåbent landskab

 · 15 ha åbent landskab

6.2. naturudviklingstyper
til indretning af et fremtidigt system af naturudviklings-

typer, der repræsenterer det åbne og det halvåbne land-

skab, er det logisk at tage udgangspunkt i den eksiste-

rende kortlægning og registrering, som beskrevet ovenfor. 

når man udelukker arealer, der kan henføres til infrastruk-

tur, såsom bygninger, lejrområder, publikumsområder, vej- 

og baneanlæg, bæltespor etc., tegner der sig et billede af 

følgende bruttoliste over arealudviklingstyper: Hede, over-

drev, eng, mose, sø, vandløb, strandeng, strandsump, 

strandbred, klit, vandløb, slette, krat og vildtager. Der er 

her behov for organisering og vurdering af arealmæssig 

betydning, og følgende overordnede systematisering sy-

nes at være relevant, idet der henvises til den mere udfør-

lige beskrivelse af de enkelte naturudviklingstyper samt 

landskabs- og naturelementer i de næste afsnit. 

Hede er en central og arealmæssigt den vigtigste 

naturtype på Forsvarsministeriets arealer. Den dæk-

ker over en række undernaturtyper, og har ind til ud-

pegning af de mere specialiserede habitatnaturtyper 

været betegnelsen for størsteparten af f.eks. oksbøl 

skyde- og øvelsesterræn. Begrebet ”hede” dækker 

imidlertid over to hovedtyper, der er væsentligt forskel-

lige primært i oprindelse, men også i forhold til geogra-

fisk udbredelse. Den ene er hovedtypen ”kysthede”, 

der er en oprindelig naturskabt type med udbredelse 

langs den jyske vestkyst, og hvor naturtypen ”klit-

hede” er dominerende. Den anden er ”indlandshede”, 

der er et produkt af skovrydninger, der er gået over i 

agerbrugsformer, der med tiden har udpint jorden og 

skabt grobund for hedens særlige nøjsomme dværg-

busksamfund. indlandshederne kan opdeles i ”tør 

hede” og ”våd hede”. Begge hovedtyper er centrale 

udviklingstyper og etableres her som selvstændige 

naturudviklingstyper, der samlet dækker alle heder og 

hedelignende naturtyper herunder også vådere kysthe-

detyper, f.eks. meget våde klitlavninger, der har mere 

karakter af mose og kær.

overdrev er tilsvarende en meget udbredt og central 

naturtype og ligeledes en relevant udviklingstype ikke 

mindst i forhold til dens biologiske værdi og de generelle 

målsætninger om udvidelse og sikring af sammenhæng 

imellem forekomster. Den etableres derfor som en selv-

stændig naturudviklingstype.

eng og mose er i dag også arealmæssigt betydende na-

turtyper, og der ses et potentiale for udvidelse af arealet 

i forbindelse med sikring af mere naturlig hydrologi på 

en række tidligere omdriftsarealer. Økologisk betragtet 

er eng og mose nært beslægtede, dog sådan at eng er 

en meget lysåben type, der plejes igennem fx afgræs-

ning, mens mose er en ”tilgroet” eng. pga. af de for-

skelligartede forvaltningsformer og ligeledes forskellige 

brugsmæssige målsætninger, er det relevant at etablere 

to udviklingstyper: naturudviklingstype ”eng” og naturud-

viklingstype ”mose”.

strandeng har både som § 3-beskyttet areal og som 

habitatnatur en betydelig udbredelse. i tilknytning findes 

strandbred og strandsump, og det skønnes hensigts-

mæssigt at etablere én naturudviklingstype, der dækker 

alle tre som det kystnære økosystem. Den navngives 

som et fællesbegreb: strand.

slette har en i dag stor arealmæssig betydning og re-

præsenterer en stor brugsværdi i forhold til f.eks. anlæg 

og omfattende øvelsesaktiviteter, fordi typen ikke er 

pålagt de samme beskyttelseskrav som egentlige na-

turtyper. Det har stor betydning, at denne funktionalitet 

bevares, samtidig med at slettearealer kan bidrage væ-

sentligt til sikring af natur og biodiversitet, f.eks. ved sik-

ring af forbindelseslinjer mellem beskyttede naturtyper. 

Det skønnes derfor relevant at etablere slette som en 

selvstændig naturudviklingstype, der sikres som et aktiv 

i brugsmålsætningerne med så lempelig en forvaltning 

som muligt, men som samtidig anvendes bedst muligt 

til at støtte biodiversiteten på selve arealet og på tilstø-

dende arealer. slette er som udgangspunkt et lysåbent 
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areal, men vil mere end de ovenstående naturudviklings-

typer kunne pålægges en forvaltning, der med tiden sik-

rer et mere lukket landskab. 

sø er allerede i dag en vigtig naturtype med næsten 

1.000 forekomster og med et samlet areal på over 600 

ha på Forsvarsministeriets arealer. søer er også i frem-

tiden en vigtig naturtype, som skal udvikles igennem 

udvidelse af naturværende søareal eller etablering af nye 

søer ved vandstandshævning i lavbundsområder eller ved 

opgravning. Men det skønnes ikke, at søer kan udgøre en 

selvstændig udviklingstype. søer er mere at opfatte som 

værdifulde elementer i de øvrige naturudviklingstyper. 

vandløb er tilsvarende en akvatisk naturtype med relativ 

stor betydning og et relevant udviklingsbehov. vandløb 

er imidlertid fikserede i placering, og udviklingsbehovet 

skal fortrinsvis ses i forhold til restaurering og evt. gen-

opretning af et naturligt forløb. Heller ikke vandløb vurde-

res at kunne udgøre en selvstændig udviklingstype, men 

udgør elementer i naturudviklingstyperne.

Krat udgør i dag næsten 1.000 ha og er værdifuld i øvel-

sessammenhæng, men skal ses som et element i land-

skabet og de egentlige naturudviklingstyper. 

Hegn er tilsvarende en vigtig struktur i forbindelse 

med militære øvelser og spiller en væsentlig rolle bio-

logisk, bl.a. som ledelinjer. De anses ligeledes som 

vigtige landskabselementer.

Blandt øvrige biotoper i landskabet er brandbælter og 

vildtagre, der er åbne og ofte græs eller afgrødedæk-

kede arealer, samt diger, fortidsminder m.v. Disse spiller 

alle både en landskabelig og biologisk rolle, og betragte 

som de ovenstående som landskabselementer.

på baggrund af ovenstående defineres følgende 7  

naturudviklingstyper:

”Kysthede”, ”indlandshede”, ”overdrev”, ”eng”, ”Mose”, 

”strand” og ”slette”.

De gennemgås mere detaljeret i det følgende afsnit, 

hvor der lægges vægt på hvilke naturtyper, udviklings-

typen dækker, en kort, summarisk beskrivelse af den 

enkelte type, samt udviklingsmål, dvs. mål i forhold 

til militær anvendelse, naturbeskyttelse og rekreative 

interesser. typerne er ikke altid skarpt adskilt og kan 

forveksles. De kendetegnes grundlæggende ved deres 

plantesamfund. 

ligeledes fastlægges 5 landskabselementer:

”sø”, ”vandløb”, ”Krat”, ”Brandbælter/vildtagre” og 

”Fortidsminder/stendiger”.

6.2.1. naturudviklingstype: indlandshede

Omfang og beskrivelse

naturudviklingstype hede dækker følgende nuværende 

typer (på Forsvarsministeriets arealer):

 · 4010 våde dværgbusksamfund med klokkelyng (våd 

hede)

 · 4030 tørre dværgbusksamfund (tør hede)

 · samt arealer herudover, der er udpeget som hede 

efter § 3.

naturudviklingstype indlandshede er næringsfattige 

og som udgangspunkt vidstrakte helt åbne eller halv-

åbne landskaber, der er flade som hederne på Bor-

ris. vegetationen er domineret af dværgbuske med 

hedelyng, klokkelyng og revling som nogle af de mest 

karakteristiske for de traditionelle heder, og med en 

græs- og urteflora, der er typisk for hver af de enkelte 

undertyper. 

Forvaltningsmæssigt har naturudviklingstype indlands-

hede mange lighedspunkter med kysthederne. typerne 

vil med tiden springe i skov, oftest med invasive arter 

som hoveddrivkraften fx bjergfyr. udfordringen er derfor 

typisk at hindre tilgroning og skabe mosaik-struktu-

rerede forstyrrelser. Mange områder er afvandet, og 

sikring af naturlig hydrologi og modvirkning eutrofiering 

er den primære indsats for at sikre bevarelsesstatus 

på alle typerne. 

militære udviklingsmål

De militære udviklingsmål for naturudviklingstype ind-

landshede på Forsvarsministeriets arealer er primært at 

sikre store sammenhængende arealer, der tjener som 
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synlige og observerbare nedfalds- og målområder for 

skydning med både krumbanede og retbanede våben-

typer. i kraft af deres udbredelse kan hederne - særligt 

i en halvåben landskabsform - desuden udgøre vigtige 

øvelsesområder, hvor en spredt, gruppevis kratbevoks-

ning er værdifuld til en kombination af dækning og frem-

rykning. Denne bevoksning kan opnås ved delvis rydning 

af skov- og kratområder eller ved at tillade, at træer, 

f.eks. bjergfyr, under kontrol bevokser heden gruppevis. 

egentlig beplantning kommer næppe på tale.

Biologiske udviklingsmål

De biologiske udviklingsmål for naturudviklingstype ind-

landshede er at sikre de karakteristiske arter, der hører 

til typen og dens undertyper. Heraf er mange truede og 

højt prioriterede – også internationalt, hvilket gælder 

både en række plantesamfund samt arter af invertebra-

ter, krybdyr og ikke mindst hedens ynglefugle, der igen-

nem en årrække er blevet trængte. 

Blomstrende hedelyng på Regan Vest.

en overvågningsindsats på udviklingstypen kan i praksis 

indeholde måltal for struktur, herunder for tilgroning med 

træbevoksning og invasive arter (fx rynket rose), for hydro-

logi (opretholdelse og forbedring af vandpåvirkning) og for 

dynamik (forskellige successionsstadier). en indsats på 

arter skal orienteres mod sikring af dominans af dværg-

buske med lyngarterne som de primære. på undernaturty-

peniveau kan en artsmonitering for våde hedetyper rettes 

følgende arter i prioriteret rækkefølge: klokkelyng, rosma-

rinlyng, mosebølle, hedelyng og tranebær, mens den for 

de tørre typer primært rettes mod hedelyng.

Rekreative udviklingsmål

naturudviklingstype indlandshedes rekreative udviklings-

mål er i særdeleshed typens rummelighed og udsyn, 

ligesom der i en del af hedetyperne ligger en betydeligt 

kulturhistorie. Ydermere udgør hedens mange sjældne 

og karakteristiske arter et stort aktiv for den mere spe-

cialiserede besøgende.
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6.2.2. naturudviklingstype: overdrev

Omfang og beskrivelse

naturudviklingstype hede dækker følgende nuværende 

typer (på Forsvarsministeriets arealer):

 · 6210 overdrev og krat på mere eller mindre kalkholdig 

bund (kalkoverdrev).

 · 6230* artsrige overdrev eller græsheder på mere eller 

mindre sur bund (surt overdrev).

 · samt arealer herudover, der er udpeget som overdrev 

efter § 3.

overdrev er relativt tørre og næringsfattige områder og et 

resultat af mange års ekstensivt agerbrug og afgræsning. 

typen ligger ofte i kuperet, stenet og/eller skræntet ter-

ræn, der oprindeligt har været græsningsareal og uegnet til 

kultivering. jordbunden kan være kalkrig eller sur. Bevoks-

ningen består af bidrobuste buske og grupper af træer og 

kan være næsten åben til halvåben. vegetationen er karak-

teriseret ved et helt særligt plantesamfund med indslag af 

sjældne arter, herunder især orkidearterne. overdrevets in-

sektfauna er også meget karakteristisk og udviklingstypen 

er afgørende for bevarelse af nogle af de mest betydnings-

fulde insektøkosystemer, vi kender i Danmark.

Forvaltningsmæssigt er det vigtigt at sikre det lysåbne 

præg igennem afgræsning, der er den driftsform, der igen-

nem tiden har udviklet overdrevene. Desuden skal overdre-

venes ofte meget høje biodiversitet sikres igennem stabili-

tet og især igennem modvirkning af næringsstoftilførsel. 

militære udviklingsmål

De militære udviklingsmål for naturudviklingstype over-

drev består primært i at udnytte overdrevenes ofte kupe-

rede landskab med spredt eller gruppevis dækning, der 

er velegnet til øvelsesformål.

Biologiske udviklingsmål

De biologiske udviklingsmål for naturudviklingstype 

overdrev er at sikre de karakteristiske arter, der er spe-

cialiserede på typen og dens undertyper. Det gælder i 

særdeleshed plante- og insektarter, hvoraf mange er 

truede og højt prioriterede. Krybdyrfaunaen, hvortil hø-

rer en del truede og prioriterede arter, er også et vigtigt 

mål for overdrevet. udviklingsmålet gælder de fleste 

steder både konsolidering af eksisterende overdrev og 

sammenbinding og udvidelse af disse. et væsentligt 

mål er at udvikle naturudviklingstype overdrev som en 

Overdrev på Regan Vest.
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blandingsbiotop med forveddet opvækst til skjul og 

f.eks. rededækning med kort vegetation ind imellem sik-

ret f.eks. gennem afgræsning. 

en overvågningsindsats på udviklingstypen kan i praksis 

indeholde måltal for struktur, herunder for tilgroning med 

træbevoksning og invasive arter, lysåbenhed og for dyna-

mik (forskellige successionsstadier). en indsats på arter 

skal orienteres mod undertypernes karakterarter.

Rekreative udviklingsmål

De rekreative udviklingsmål for naturudviklingstype over-

drev er både det landskabelige, det kulturhistoriske og 

for den specialiserede naturbruger den høje diversitet af 

sjældne arter. 

6.3. Skovudviklingstyper
skovudviklingstyperne er et veletableret begreb, som 

ligger til grund for naturnær skovplanlægningen på 

alle Forsvarsministeriets arealer. De er et redskab til 

udvikling af stabile skovøkosystemer og beskriver på 

grundlag af kortlægning af dyrkningsvilkår på en given 

lokalitet den bevoksningstype, der ønskes på meget 

lang sigt (larsen, 2005) og er således Forsvarsmini-

steriets redskab til at gennemføre den skovpolitik, der 

er fastlagt. Dyrkningsvilkårene indbefatter jordbundens 

dyrkningsmæssige karakteristika, herunder vand- og 

næringsstofforsyning, samt forekomst af eventuelle 

særlige faktorer af betydning for træarterne så som 

eksempelvis rodhæmmende lag og vandstuvning. 

Beskrivelsen af skovudviklingstypen sker i form af et 

forventet skovbillede, den tilstræbte træartssammen-

sætning samt mulig udviklings- og foryngelsesdynamik. 

skovudviklingstypen omfatter desuden en vurdering 

af muligheden for produktion samt en beskrivelse af 

de naturmæssige, kulturhistoriske og rekreative udvik-

lingsmål knyttet til skovtypen. For Forsvarsministeriets 

skal ”produktion” ikke anskues om vedproduktion, 

men som udvikling af skovene som velegnede områder, 

der lever op til hurtigt skiftende øvelses- og uddan-

nelsesformål. Hertil kommer en meget høj prioritet på 

skovenes biodiversitet, hvor der er særlig fokus på at 

fremme den lysåbne skov og med en løbende konverte-

ring til en fastlagt andel af løv. 

ideelt set vil valg af skovudviklingstype ikke afhænge af 

den nuværende bevoksning, men af en grundlæggende 

vurdering af de skovdyrkningsmæssige muligheder på 

den enkelte lokalitet. opbygningen af varierede skov-

strukturer tager lang tid. Derfor kan tidshorisonten for 

realiseringen af skovudviklingstypen på det enkelte areal 

også være meget langsigtet. skovudviklingstypen skal 

derfor ikke opfattes som et fast defineret mål, men sna-

rere som en sandsynlig og ønskelig udviklingsretning. 

skovudviklingstyperne er således formuleret relativt 

bredt og skal fortolkes fleksibelt. Derfor er det valgt ikke 

at opstille mange skovudviklingstyper med præcise og 

detaljerede beskrivelser af fremtidige træartsfordelinger 

og strukturer. i stedet er der udarbejdet forholdsvis få 

skovudviklingstyper, og der er lagt vægt på, at de skal 

være dynamiske, og at de skal kunne videreudvikles.

alle skovudviklingstyper opererer med træartsblandin-

ger. De angives med et to-cifret nummer, hvor første 

ciffer angiver hovedtræarten, og et navn, der angiver 

de mest karakteristiske træarter i typen. Fordelingen er 

beskrevet nærmere i larsen (2005). sammensætningen 

og fordelingen er meget varierende.

De bedst egnede skovudviklingstyper udvælges fra lar-

sen (2005) med udgangspunkt i katalogets regionsvise 

opdelinger. udvælgelsen sker på terrænniveau med 

udgangspunkt i lokale lokalitetskortlægninger. De føl-

gende skovudviklingstyper er en bruttoliste opstillet ef-

ter kataloget. De er beskrevet summarisk med vægt på 

skovstruktur, udbredelse og jordbundsforhold, militære 

samt biologiske og rekreative udviklingsmål. Det er ikke 

givet, at alle vil blive anvendt i Forsvarsministeriets plan-

lægning. Det forudses, at der grundet den overordnede 

skovpolitik vil lægges vægt på de lysåbne og løvdomine-

rede typer, og at typer med dominans af ikke-hjemmehø-

rende arter vil nedprioriteres. 

i skoven kan mange af landskabselementerne som de-

fineret i 6.4 genfindes. grundet den meget ensartede 

alders- og artssammensætning som Forsvarsministeriets 

skove af kulturhistoriske årsager er karakteriseret ved, så 

har Forsvarsministeriet valgt at fokusere og aktivt forvalte 

for, endnu et væsentligt landskabselement. Det drejer sig 
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om ”habitattrægrupper”. Habitattrægruppen er en skov-

plet på mellem 0,2-0,4 ha størrelse, hvor træer liggende 

eller stående efterlades til naturlig henfald. på sigt vil det 

give en mere varieret skovstruktur i Forsvarets skove til 

gavn for både Forsvarsministeriets brugere og for naturen.  

Der udlægges på regan vests skovarealer én skovudvik-

lingstype, der skal understøtte og udvikle den biologiske 

mangfoldighed i området.

6.3.1. Skovudviklingstype 92: græsningsskov

Beskrivelse

græsningsskoven kan i sin idealtilstand bedst beskri-

ves som et overdrevslandskab med træer og buske 

– varierende fra enkelttræer over grupper til egentlige 

bevoksninger. som gammel driftsform søger den at in-

tegrere husdyrbrugets behov for græsning samt andet 

trærelateret foder (olden, løvfoder) med produktion af 

ved. græsningsskovens træarter er oftest udprægede 

lystræarter (f.eks. eg), der giver gode muligheder for 

Stilkege-krat ved Regan Vest. 

undervækst af græs, men også skyggetræer (bøg) er ud-

bredt – da oftest som småbevoksninger. Buskarterne er 

typisk tilpasset et højt græsningstryk (f.eks. tjørn, ene). 

græsningsskoven som driftsform strækker sig over 

mere end 6.000 år – fra bondestenalderen og frem til 

Fredskovsforordningen af 1805, hvor græsningsdriften 

blev forbudt. Der findes desuden teorier om ”naturlige” 

græsningsskove, hvor græssere som urokser og bison 

skal have skabt græsningsskovlignende tilstande i de 

forhistoriske skove. i dag er græsningsskoven primært 

knyttet til indhegnede dyrehaver. i de senere år er der 

også udviklet et antal kreaturgræssede skove rundt om-

kring i Danmark. i Forsvarsministeriets skove prioriteres 

nye åbne naturarealer højt med en målsætning om at 

udnytte lovgivningens muligheder fuldt ud og konvertere 

op til 10 % af det fredskovspligtige areal. nye lysåbne 

arealer etableres for blandt andet at skabe sprednings-

korridorer og landskabelig æstetik ved at forbinde eksi-

sterende lysåbne naturtyper.
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Fremtimtidig struktur for skovudviklingstype 92. Larsen og Skov- og Naturstyrelsen (2005).

militære udviklingsmål

typen er halvåben og vil være græsset op i 1-1,5 meters 

højde og således give et åbent skovbundsbillede med 

begrænsede mulighed for dækning og sløring, men med 

gode bevægemuligheder.

Biologiske udviklingsmål

græsningsskoven giver med sin kontinuitet, variation og 

et utal af randzoner fremragende muligheder for sikring 

af biodiversiteten – især mht. arter der er knyttet til 

denne kulturhistorisk betydningsfulde driftsform. en lang 

græsningskontinuitet skaber levesteder for en lang række 

svampe- og insektarter, hvoraf mange er rødlistede.

Rekreative udviklingsmål

skovudviklingstypen bidrager til at sikre vigtige kulturhi-

storiske og landskabelige udviklingsmål. Den udgør et 

vigtigt egnstypisk indslag i landskabet ved at markere 

det åbne lands overgang til skov. i eksisterende skov 

skabes “rum“, hvor græssende husdyr og hjortevildt kan 

iagttages – f.eks. i forbindelse med fortidsminder.

6.4. Landskabs- og naturelementer
i det ovenstående er defineret 3 landskabstyper og 7 

naturudviklingstyper. Med den valgte prioritering og ud-

vælgelse er tilsvarende fravalgt en række vigtige arealty-

per, som kunne defineres som naturudviklingstyper, men 

som primært fordi de arealmæssigt spiller en mindre 

rolle i stedet defineres som ”landskabs- og naturelemen-

ter”. De udgør typisk mindre arealer, men spiller en væ-

sentlig rolle såvel militært, biologisk – f.eks. som binde-

led og trædesten mellem egentlige naturudviklingstyper 

– og rekreativt. til landskabs- og naturelementerne hører 

en række høre prioriterede naturtyper, såvel habitatna-

turtyper som dansk beskyttede områder, og baggrunden 

for, at de ikke defineres som naturudviklingstyper skal 

ses i forhold til det praktisk planlægningsmæssige og 

ikke i forhold til beskyttelseskravene.

landskabs- og naturelementerne gennemgås de i det føl-

gende på samme måde som naturudviklingstyperne, dvs. 

med en kort beskrivelse og oplistning af udviklingsmål.

6.4.1. Krat og hegn

Omfang og beskrivelse

Krat dækker følgende nuværende typer (på Forsvarsmini-

steriets arealer): 

 · krat

 · hegn

Krat er ikke-naturbeskyttede småarealer med tæt eller 

halvåben og lav opvækst af buske og træer, f.eks. tjørn, 

asp, ene og slåen. typen er stabil eller i et successi-

onstrin i retning af skov. De nuværende arealer med krat 

findes fortrinsvis på vindslidte områder f.eks. langs ky-

ster eller på tidligere landbrugsjord, hede eller andre na-

turtyper, der er uplejet og på vej til at springe i skov. Krat 

er ikke nødvendigvis karakteriseret ved meget høj biodi-

versitet, men den struktur, som krat danner typisk som 

overgang fra skov til det mere åbne landskab, har væ-

sentlig betydning for en række arter, for listede kratfugle-

arter som tornskadearter og natravn. Hegn findes spredt 

ofte som følge af tidligere læ- eller vildtplantninger.

militære udviklingsmål

De militære udviklingsmål består primært af de mulig-

heder som krattypen – i lighed med den halvåbne hede, 
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overdrev m.v. – giver for varieret spredt eller gruppevis 

dækning. samtidig er et vigtigt udviklingsmål mulighe-

den for at etablere nogle af de mere permanente anlæg, 

som de militære uddannelsesaktiviteter påkræver, men 

som administrativt kan være svære at gennemføre på 

de beskyttede naturtyper. Hegn er vigtige som ledelinjer 

i en række specifikke øvelsessammenhænge.

Biologiske udviklingsmål

Biologisk er målsætningen med krat ikke mindst at 

skabe yngleområder for kratfuglearter, herunder også en 

lang række af helt almindelige arter af f.eks. spurvefugle 

– tilsvarende de halvåbne landskabstyper. et væsentligt 

mål med hegn er at sikre ledelinje i landskabet. 

Rekreative udviklingsmål

rekreativt spiller disse elementer en vigtig rolle, hvor 

publikum kan sikres relativt frie rammer uden restriktio-

ner i forhold til beskyttelse af de sjældnere arter.

6.4.2. Fortidsminder, stendiger m.v.

Omfang og beskrivelse

Fortidsminder, stendiger m.v. er udbredte på Forsvars-

ministeriets arealer og de følgende er af væsentligst 

betydning: sten- og jorddiger, gravhøje, forsvarsanlæg, 

milesten og –pæle, mindesten og mindesmærker, ager-

spor, kanaler, bro- og vejanlæg, stenvolde, bopladser 

m.v. Der er godt 1.100 registrerede fortidsminder på 

Forsvarsministeriets arealer. Heraf er de ca. 250 fortids-
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minder fredede. Kulturminderne er kortlagt og registeret, 

og alle arkæologiske fund er registreret i Kulturarvssty-

relsens centrale database: www.kulturarv.dk. Mange af 

de militære områder har været friholdt for landbrugsdrift 

mv. i en lang årrække og indeholder derfor kulturspor, 

som er forsvundet andre steder i landskabet. Der kan på 

arealerne også være yngre anlæg af historisk bevarings-

mæssig interesse, f.eks. skyttegrave, bunkers og depo-

ter, historiske bygninger, skydebaner og tomter, krigs- og 

militærhistoriske anlæg. 

militære udviklingsmål

Fortidsminder tjener primært et historisk sigte og rum-

mer således ikke afgørende militære brugsformål. De er 

som udgangspunkt afspærret for kørsel, men kan tjene 

observations- og orienteringsformål.

Biologiske udviklingsmål

Fortidsminder repræsenterer ofte gamle økosystemer, 

der kan indeholde biodiversitet af stor værdi som pulje 

til spredning i den omkringliggende natur. De udgør 

desuden vigtige trædested og for de linjeformedes også 

ledelinjer og spredningsveje for flora og fauna.

Rekreative udviklingsmål

Fortidsminder og andre kulturspor har som rekreative 

udviklingsmål frem for alt det kulturhistoriske aspekt, 

ligesom særlig gravhøje tjener som udsigtspunkter.
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7. mODeLLeR

Mange aktiviteter går igen fra areal til areal og i øvrigt 

fra terræn til terræn. Derfor er det hensigtsmæssigt at 

samle de overordnede beskrivelser af identiske typer af 

aktiviteter også kaldet ”modeller”. samlet fungerer mo-

dellerne således som en værktøjskasse for beskrivelsen 

af de konkrete aktiviteter, der fremgår af det følgende 

afsnit og som henfører aktivitetstyperne til de enkelte 

delarealer. Her er det i nogle tilfælde tilstrækkeligt alene 

at henvise til en model, men i de fleste tilfælde supple-

res med en yderligere beskrivelse af aktiviteten på den 

konkrete lokalitet. i en række tilfælde er tiltagene på det 

enkelte areal dog så individuelle, at det ikke er fundet 

hensigtsmæssigt at udarbejde en egentlig model. Her vil 

aktiviteten beskrives specifikt i visse tilfælde med refe-

rence til en separat projektbeskrivelse.

Forsvarsministeriet har vedtaget en række generelle 

retningslinjer for arealdrift og –pleje formuleret som be-

stemmelser. Materialet er retningsgivende for de opstil-

lede aktivitetsmodeller og en række af bestemmelser-

nes forskrifter er overført til modellerne og ligeledes til 

de generelle regelsæt, der er opstillet for regan vest. 

For yderligere oplysninger henvises til de enkelte be-

stemmelser (FBe, 2011 a-g), der alle er at finde på 

www.forsvaret.dk/FBe.

Dette afsnit giver en konkret beskrivelse af de typiske behandlingsmodeller, der plan-
lægges for Regan Vest med henblik på at tilgodese den konkrete målsætning, der er 
opstillet i planen. Modellerne giver baggrunden for de aktiviteter, der opstilles i næste 
kapitel, og kan anskues som en værktøjskasse. Rammerne og vilkårene for tiltagene 
er i en række tilfælde beskrevet i Forsvarets Bygnings- og Etablissementstjenestes 
generelle retningslinjer for arealdrift og -pleje. Der henvises til disse. 

7.1. Lysåben natur
på tværs af de enkelte bestemmelser gælder grundreg-

ler for anvendelse af kemiske bekæmpelsesmidler samt 

gødning. generelt må ikke anvendes kemiske bekæm-

pelsesmidler til bekæmpelse af eksempelvis insekter og 

gnavere samt ukrudtsmidler. Dog undtages målrettet og 

planlagt bekæmpelse af kæmpe-bjørneklo. Brug af gød-

ning holdes på et absolut minimum.

en række aktiviteter kan kræve myndighedstilladelse 

forud for gennemførelse. Hovedreglen er, at ethvert 

tiltag, der ikke regelmæssigt og igennem en årrække 

lovligt har været gennemført på et areal, kræver enten 

anmeldelse til eller tilladelse hos myndighederne. emnet 

er uddybet under beskrivelsen af de enkelte aktivitets-

modeller.

7.1.1. Rydning

rydning kan iværksættes på alle lysåbne naturtyper, der 

er tilgroet eller er under tilgroning med træagtig opvækst 

cirka > 10 cm (diameter). særligt heder, græsland og 

moser og mange landskabselementer fx fortidsminder 

plejes ved rydning. Fældning af plantede skovbevoksnin-

ger med efterfølgende konvertering til lysåbne naturty-

per betragtes i denne forbindelse også som rydning.
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For alle rydningsaktiviteter gælder en række regler, der 

blandt andet skal imødegå beskadigelser af dyrenes 

yngle- og rasteområder:

 · rydning, flishugning og grenknusning må ikke finde 

sted i perioden 15/4 - 15/7. Kun i tilfælde, hvor akti-

viteterne er nødvendige af hensyn til militære behov, 

kan dette fraviges.

 · træer med reder bør ikke fældes, og reder bør ikke 

ødelægges uden for de ovennævnte tidspunkter. sam-

men med redetræet beskyttes i så fald et nødvendigt 

antal nabotræer.

For en række fuglearter gælder der specifikt:

 · Kolonirugende fugles redetræer må ikke fældes i pe-

rioden 1/2 – 31/7.

 · rovfugle og uglers redetræer må ikke fældes i perio-

den 1/2 – 31/8.

 · redetræer for ørne, sort stork og rød glente må ikke 

fældes.

 · Hule træer, træer med revner og sprækker og træer 

med spættehuller bør ikke fældes. Fældning af hule 

træer og træer med spættehuller må ikke gennemfø-

res i perioden 1/11 – 31/8.

en samlet oversigt der viser begrænsninger for gennem-

førsel af skovaktiviteter fremgår af figur 7-1 i afsnit 7.4 

om artsbeskyttelse.

Derudover gælder, at der ikke må anvendes kemiske be-

kæmpelsesmidler i skovdriften med undtagelse af mål-

Lysåbent areal på Regan Vest.
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rettet og planlagt indsats mod kæmpe-bjørneklo. Brug af 

gødning holdes på et absolut minimum og der må alene 

anvendes organiske gødningstyper.

rydningens gennemførelse afhænger af tilgroningens 

karakter. Hvor tilgroningen er massiv vil der være behov 

for en relativt omfattende førstegangspleje, der kan 

muliggøre efterfølgende løbende vedligeholdelse ved ek-

sempelvis slåning, afgræsning og –brænding. tiltagene 

kan udføres såvel motormanuelt som maskinelt afhæn-

gig af situationen. rydningen kan gennemføres som en 

total rydning, hvor i princippet al opvækst nedskæres og 

fjernes. af hensyn til blandt andet militæranvendelse, 

landskabsæstetik samt større dyr og fugle kan rydnin-

gen undertiden gennemføres som en delvis rydning, hvor 

der efterlades enkelte eller grupper af træer og buske. 

rydningens ønskede karakter indgår for de enkelte ryd-

ningsprojekter i aktivitetsbeskrivelserne. på beskyttede 

naturarealer skal det nedskårne materiale fjernes fra 

arealerne, hvis dette er muligt. rydning af hedearealer 

skal betragtes i sammenhæng med afskrælning af lyng-

tørven (morlaget), der fjerner mange næringsstoffer og 

plejer hedernes næringsfattighed.

som hovedregel gælder for alle ubefæstede arealer i 

landzone en rydningspligt (undtaget blandt andet fred-

skovspligtige arealer), der omfatter både traditionelle land-

brugsarealer samt halvkulturarealer som fx eng og hede 

(Fødevareministeriet, 2010). på disse arealer må der ikke 

forekomme opvækst af træer og buske ældre end 5 år 

regnet fra 2004. lavtvoksende dværgbuske på hedearea-

ler (fx hedelyng og revling) betragtes ikke som opvækst. 

rydning medfører oftest en ændring af naturtilstanden 

og må på beskyttede naturarealer som udgangspunkt 

ikke udføres uden dispensation fra den relevante myn-

dighed (typisk kommuner). For fredskovspligtige arealer 

kan der også kræves dispensation, hvis ikke skovlovens 

generelle muligheder for etablering af nye åbne naturare-

aler kan finde anvendelse.

7.1.2. afgræsning

ved et passende græsningstryk kan afgræsning mod-

virke tilgroning med høj urte- og græsvegetation samt 

træer og buske. i modsætning til rydning kan afgræsning 

dårligt genskabe tilgroede lysåbne naturtyper, men først 

og fremmest bidrage til at vedligeholde eksisterende 

lysåbne arealer.

i forhold til den militære arealudnyttelse er afgræsning 

ofte problematisk, særligt i skydeområder, hvor græs-

ningsdyr kan blive ramt og hvor tilsyn ikke er muligt i perio-

der med vedvarende skydeaktiviteter. i skydeområder kan 

afgræsning derfor som udgangspunkt kun lade sig gøre i 

skydefri perioder af en vis varighed, f.eks. i sommerferien.

græsning foretages i så store områder, at indhegning, 

udsætning og pasning af dyr er lønsom. inden for 

større hegnede arealer foretages den om muligt i ro-

tation i delhegn, så der opstår flere græsningsstadier. 

intensiv afgræsning i en kort periode har stor værdi 

og er en god plejemetode selv, hvor den af hensyn 

til skydeaktiviteter kun kan finde sted i en kortere 

periode f.eks. juli. art og race udvælges efter lokale 

muligheder, egnethed m.v. i forhold til vegetationstype, 

jordbund, hydrologiske forhold m.v. ekstensivering af 

forstyrrelses- og jagttryk på hjortevildt kan stedvis 

medføre øget græsningstryk. 

græsning kan gennemføres på alle tørre og på de fle-

ste fugtige/våde naturtyper, typisk hede, græsland, 

strandenge, moser og søer (bredarealet). græsning af 

skov har også store naturmæssige fordele. Hegning, 

normering af belægning, vanding, læ og andre dyre-

værnsmæssige forholdsregler skal tilgodeses igennem 

forpagtningsaftale.

afhængig af græsningstrykket kan afgræsning opfattes 

som enten vedligeholdende pleje af hidtidig tilstand el-

ler en reel ændring af naturtilstanden. påbegyndelse af 

afgræsning kan på den baggrund være dispensations-

krævende i forhold til naturbeskyttelsesloven. skovloven 

muliggør under visse forhold afgræsning på skovbevok-

sede og ubevoksede fredskovspligtige arealer.

7.1.3. Beplantningspleje

levende hegn og beplantninger skal løbende plejes, så 

de bevares lysåbne med mulighed for udvikling af dæk-
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ningsgivende buske og en rig bundflora. i levende hegn, 

krat og beplantninger skal gamle og døende træer be-

vares. Fremtidens gamle træer skal skabes gennem en 

målrettet hugst, der skaber plads til udvikling af kroner 

og rodnet på udvalgte træer/grupper af træer.

eksisterende dødt ved i form af stående og væltede 

døde træer efterlades. Hule træer, nedfaldne grene og 

kvasbunker spares og i områder uden tilstrækkelig fore-

komst af dødt ved gennemføres en aktiv indsats for at 

skabe såvel stående som liggende dødt ved. Mangel på 

rede-, raste- og opholdssteder bør på kort sigt aktiv af-

hjælpes gennemopsætning af redekasser e.l. til eksem-

pelvis småfugle, ugler, tårnfalk og flagermus.

nyetablering af beplantninger må som udgangspunkt 

alene ske på arealer, der ikke er beskyttet efter naturbe-

skyttelsesloven. ved etablering må alene anvendes hjem-

mehørende, lokalitetstilpassede danske træer og buske.

langs levende hegn og beplantninger skal der findes en 

udyrket fodpose af græs og urter.

7.2. Skov
For alle skovaktiviteter gælder en række regler, der 

blandt andet skal imødegå beskadigelser af dyrenes 

yngle- og rasteområder:

 · skovning, udkørsel, fældebunkelægning, flishugning 

og grenknusning må ikke finde sted i perioden 15/4 - 

15/7. Kun i tilfælde, hvor aktiviteterne er nødvendige 

Udgået gran på Regan Vest. 
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af hensyn til militære behov, kan dette fraviges.

 · træer med reder bør ikke fældes, og reder bør ikke 

ødelægges uden for de ovennævnte tidspunkter. sam-

men med redetræet beskyttes i så fald et nødvendigt 

antal nabotræer.

For en række fuglearter gælder der specifikt:

 · Kolonirugende fugles redetræer må ikke fældes i pe-

rioden 1/2 – 31/7.

 · rovfugle og uglers redetræer må ikke fældes i perio-

den 1/2 – 31/8.

 · redetræer for ørne, sort stork og rød glente må ikke 

fældes.

 · Hule træer, træer med revner og sprækker og træer 

med spættehuller bør ikke fældes. Fældning af hule 

træer og træer med spættehuller må ikke gennemfø-

res i perioden 1/11 – 31/8.

en samlet oversigt der viser begrænsninger for gennem-

førsel af skovaktiviteter fremgår af figur 7-1 i afsnit 7.4 

om artsbeskyttelse.

Derudover gælder, at der ikke må anvendes kemiske be-

kæmpelsesmidler i skovdriften med undtagelse af mål-

rettet og planlagt indsats mod kæmpe-bjørneklo. Brug af 

gødning holdes på et absolut minimum og der må alene 

anvendes organiske gødningstyper.

For yderliggere oplysninger om Forsvarsministeriets 

skovdrift henvises til www.forsvaret.dk/fbe

7.3. Invasive arter
invasive arter udgør en væsentlig trussel for en række 

af de naturtyper og arter, der findes på Forsvarsministe-

riets terræner. invasive arter er plante- eller dyrearter, 

der ved menneskets direkte eller indirekte hjælp er 

flyttet fra en del af verden til en anden og her påvirker 

biodiversiteten negativt. De invasive arter har ofte gode 

betingelser i nye omgivelser, idet der her mangler na-

turlige fjender. spredningen og udbredelsen af invasive 

arter påvirkes desuden af klimaændringerne. 

De følgende modeller opstilles som redskaber til fore-

byggelse og bekæmpelse af invasive arter for at værne 

hjemmehørende og beskyttelseskrævende arter og na-

turtyper samt øvrige driftsmålsætninger på Forsvarsmini-

steriets arealer mod negative effekter af invasive arter, 

og for at modvirke, at Forsvarsministeriets terræner ud-

gør udviklings- og spredningssteder for invasive arter. 

7.3.1. Bekæmpelse af invasive plantearter

Der er 20 terrestriske og 4 akvatiske plantearter, der 

er registreret som invasive arter i Danmark. Hertil kom-

mer et mindre antal arter, som enten er kendte som 

invasive i vor region, eller som forekommer i Danmark 

i forholdsvis begrænset antal, men som vurderes at 

kunne optræde invasivt på sigt. Der er store regionale 

forskelle på de invasive arters udbredelse, hyppighed, 

spredningspotentiale og skadevirkning. på Forsvarsmi-

nisteriets arealer er der særlig fokus på følgende arter: 

rynket rose, bjergfyr, kæmpe-bjørneklo, japansk pileurt 

og glansbladet hæg.

alle invasive plantearter bekæmpes igennem en række 

af de ovenstående modeller, såsom rydning, slåning, 

afgræsning, afbrænding og kultivering. i visse tilfælde er 

opgravning/- rykning praktisk overkommeligt. Kæmpe-

bjørneklo kan bekæmpes kemisk under særlige forud-

sætninger, men ellers ved rodstikning, skærmkapning, 

slåning og afbrænding. Bekæmpelsesmetoden afhæn-

ger af antallet af individer i bestanden, hvilket stadie be-

standen befinder sig i, samt dens voksested. Kollmann 

et al. (2010) giver gode anvisninger.

7.3.2. Regulering af dyr

Der er 9 dyrearter, der er registreret som invasive arter i 

Danmark. Hertil kommer et mindre antal arter, som enten 

er kendt som invasive i vor region, eller som forekom-

mer i Danmark i forholdsvis begrænset antal, men som 

vurderes at kunne optræde invasivt på sigt. Der er store 

regionale forskelle på de invasive arters udbredelse, 

hyppighed, spredningspotentiale og skadevirkning. på 

Forsvarsministeriets arealer er der særlig fokus på mink 

og mårhund, hvortil kommer, at ræv, som ikke er invasiv, 

mange steder udgør et væsentligt problem i forhold til 

jordrugende fugle, herunder udpegede og truede arter.

Bekæmpelse af invasive dyrearter sker ved fældefangst 

og regulering og jagt med skydevåben. reglerne herfor 
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Kæmpe-bjørneklo i blomst.

er ganske liberale, idet arterne under de fleste omstæn-

digheder kan reguleres hele året, dog under særlige 

vilkår, herunder krav om tilsyn med fælder.

Mink må reguleres hele året ved brug af skydevåben og 

fælder. Der må kun benyttes fælder, der fanger dyret 

levende. Fældefangst må også foretages af personer 

uden jagttegn. Fangne dyr skal aflives dyreværnsmæs-

sigt forsvarligt. Dette kan for eksempel gøres med en 

luftbøsse, direkte i fælden, og kræver ikke jagttegn.

Mårhund kan reguleres med skydevåben og fælder året 

rundt. ved beskydning må der anvendes kunstigt skjul, 

herunder skydestiger og skydetårne, og reguleringen må 

foregå fra 1 ½ time før solopgang til 1 ½ time efter sol-

nedgang. skov- og naturstyrelsen (2010) giver yderligere 

gode anvisninger for bekæmpelse af mårhund.

i egne, hvor ræv volder skade på den øvrige fauna, må 

denne jages/reguleres med skydevåben i perioden 1. 

september - 29. februar. rævehvalpe uden for ræve-

grave må reguleres i perioden 1. juni - 31. august. Be-

kæmpelse af mårhund og regulering af ræv kan effektivi-

seres ved anvendelse af kunstgrave. 
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aktivitet jan Feb mar apr maj jun jul aug Sep Okt nov Dec

skovning, flisning, knusning

Fældning redetræer, kolonirugere

Fældning redetræer, rovfugle og 
ugler

Fældning hule træer og træer 
med spættehuller

Fældning redetræer, ørne, sort 
stork, rød glente

Ødelægge digesvalereder

afbrænding af hede

slåning og rydning af hede

slåning af græsarealer 1. gang

oprensning af vandhuller

Figur 7-1: Aktivitetstypernes tilladte gennemførselsperioder (FBE, 2011b).

Signatur Forklaring

aktiviteten må ikke gennemføres

aktiviteten bør ikke gennemføres

aktiviteten kan gennemføres

7.4. artsbeskyttelse
For at tilgodese særligt beskyttelseskrævende arter er for alle Forsvarsministeriets arealer opstillet nedenstående 

retningslinjer for så vidt angår aktiviteternes tidsmæssige gennemførsel:
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8. aKTIVITeTeR

Dette afsnit anviser på grundlag af målsætning, status og analyse den praktiske kon-
krete realisering af indsatsprogrammet på det enkelte delareal. Dette sker som en ud-
møntning af de modeller, der er oplistet i kapitel 7, hvor den enkelte aktivitet i mange 
tilfælde beskrives yderligere. Hertil kommer aktiviteter, som ikke er omfattet af en 
model og som derfor beskrives mere grundlæggende, evt. med henvisning til særskilt 
projektformuleringer. Afsnittet kan omsættes direkte i jobbeskrivelser.

Det vedlagte aktivitetskort (kortbilag 2) illustrerer de 

overordnede planlagte drifts- og plejetiltag i den kom-

mende planperiode (15 år). De enkelte aktiviteter er 

nærmere beskrevet i nedenstående afsnit, hvor de 

første afsnit beskriver aktivitetstyper med tilknyttede 

modeller. efterfølgende gennemgås en række specifikke 

aktiviteter, der ikke er suppleret af egentlige modelbe-

skrivelser. For hver aktivitetsgruppe fremvises en tabel 

over de planlagte aktiviteter. tabellen indeholder kolon-

ner med oplysninger om: Målsætning, id, lokalitet, afde-

linger, areal, udførelsestidspunkt og bemærkninger. 

Målsætningskolonnen beskriver hvilken målsætnings-

type, der udgør grundlaget for aktiviteten. id-nummeret 

fremgår også af aktivitetskortet og udgør forbindelsen 

mellem kort og tabel. arealkolonnen er for visse akti-

viteter underopdelt i to delkolonner, hvoraf den første 

beskriver størrelsen på det samlede aktivitetsareal, 

der med mindre andet tydeligt fremgår, er opgivet i 

hektar. Den anden beregner et gennemsnitligt årligt ak-

tivitetsareal fra og med 2012 til og med det planlagte 

udførelsestidspunkt. under bemærkninger uddybes 

den enkelte aktivitet.

8.1. Rydning
nedenstående aktiviteter tager udgangspunkt i modelaf-

snit 7.1.1, hvortil der henvises for yderligere oplysninger.

målsætning Id Lokalitet afd. areal (ha) gennemføres Bemærkninger

natur 1.1 1 0,4 senest 2015 spontan opvækst af løvtræer ryddes.  
to plantede bevoksninger med løvtræer 
ryddes. enkeltstående ege efterlades.

natur 1.3 1 1,8 senest 2015 Bøgebevoksning fra 1995 fjernes. tilsva-
rende fjernes al spontan opvækst. Der 
efterlades enkelte fritstående træer.

natur 1.2 1 0,4 senest 2015 overdrevsarealet ryddes for træer. Der 
efterlades enkelte fritstående skovfyr  
og egetræer. enebær fjernes ikke.

natur ikke på kort rundhøj 1 senest 2013, 
herefter lø-
bende

al vedopvækst ryddes på højen. Denne 
nedskæring af vedplanter foretages  
jævnligt, minimum hvert fjerde år.

natur 1.4 ræve-bakke 1 2 senest 2015 rydning af vedopvækst. skovfyr og ene 
efterlades, sammen med enkelte  
egetræer.

Tabel 8-1: Planlagte rydningsaktiviteter på Regan Vest indenfor kommende planperiode 2012-2026.
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Tabel 8-2: Planlagte afgræsningsaktiviteter på Regan Vest indenfor kommende planperiode 2012-2026. 

Tabel 8-3: Planlagte beplantningsplejeaktiviteter på Regan Vest indenfor kommende planperiode 2012-2026.

Tabel 8-4: Planlagte skovaktiviteter på Regan Vest indenfor kommende planperiode 2012-2026.

Tabel 8-5: Planlagte bekæmpelsesaktiviteter af invasive arter på Regan Vest indenfor kommende planperiode 2012-2026.

8.2. afgræsning
nedenstående aktiviteter tager udgangspunkt i modelafsnit 7.1.2, hvortil der henvises for yderligere oplysninger.

8.3. Beplantningspleje
nedenstående aktiviteter tager udgangspunkt i modelafsnit 7.1.3, hvortil der henvises for yderligere oplysninger. 

8.4. Skov
nedenstående aktiviteter tager udgangspunkt i modelafsnit 7.2, hvortil der henvises for yderligere oplysninger. 

8.5. Invasive arter
nedenstående aktiviteter tager udgangspunkt i modelafsnit 7.3, hvortil der henvises for yderligere oplysninger. 

målsætning Id Lokalitet afd. areal 
(ha)

areal /
år (ha)

gennemføres Bemærkninger

natur 1.5 Hele arealet 1 28 28 senest 2015 Hele arealet hegnes, og der 
etableres en græsningsaftale 
med en kvægholder.

målsætning Id Lokalitet afd. areal 
(ha)

areal /
år (ha)

gennemføres Bemærkninger

natur 1.8 læhegn mod 
nordvest 

1 0,5 2017 læhegnet tyndes, og der  
lysnes til fordel for eg.

målsætning Id Lokalitet afd. areal 
(ha)

areal /
år (ha)

gennemføres Bemærkninger

natur 1.10 rådyrbakke 1 3 senest 2017 stilkegekrattet ryddes for alle 
ikke hjemmehørende nåle-
træer. opvækst af bøgetræer 
skæres ned motormanuelt.

natur 1.9 Centralskoven
tømmerskoven
Duelund

1 3 senest 2017 50 % af bøgene i bevoksnin-
gen fjernes. Hjemmehørende 
indblandingsarter bibeholdes. 
alle nåletræer, bortset fra 
rødgran, fjernes.

målsætning Id Lokalitet afd. areal 
(ha)

areal /
år (ha)

gennemføres Bemærkninger

natur 1.7 tømmerbakke 1 0,1 0,1 2012, herefter 
løbende indtil 
de er væk

De to forekomster af kæmpe-
bjørneklo bekæmpes ved rodstik-
ning om foråret.

natur ikke på 
kort

randen af 
overdrevet ud 
mod landbrugs-
arealer

1 0,1 0,1 2012, herefter 
løbende indtil 
de er væk

i randen mellem overdrev og ager 
findes spredte forekomster af 
rynket rose. Disse slås motorma-
nuelt med buskrydder.
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Tabel 8-6: Planlagte ikke-modelbeskrevne aktiviteter på Regan Vest indenfor kommende planperiode 2012-2026.

8.6. Ikke-modelbeskrevne aktiviteter
nedenstående aktiviteter tager ikke udgangspunkt i modelbeskrevne aktiviteter. 

målsætning Id Lokalitet afd.
areal (ha)
Længde (m)

gennemføres Bemærkninger

natur ikke på kort indgang til 
bunkeren

1 senest 2012 spjældet i porten ind til bunkeren fastgø-
res med en bolt således, at der ikke ved 
et tilfælde lukkes for adgangen for flager-
musene.

Øvrig 1.6 spor i  
terrænet

1 867 meter Årligt Det på kortbilag 2 angivne spor afslås 
sammen med området foran indgangen til 
bunkeren en gang efter den 15/7 hvert år. 
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10. BILag

Bilag 1: træarts- og anvendelseskoder

Bilag 2: gennemgang af udpegningsgrundlag

Der vedlægges følgende 3 korttyper:

Kort 1: grundkort

Kort 2: aktivitetskort (drifts- og plejekort)

Kort 3: skov- og naturudviklingstypekort

KORTBILag
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6210 Overdrev og krat på mere eller mindre kalkholdig bund (*vigtige orkidélokaliteter) 

udbredelse (antal forekomster  
og størrelse) i regan vest:
1/2,5 ha

prognose:
ugunstig eller  
vurderet ugunstig

Mål og retningslinjer:
naturtilstandsklasse ii (god). arealet søges udvidet. 

trussel: luftbåren kvælstof Fragmentering tilgroning pesticidpåvirkning

Muligt virkemiddel (jf. plan): administrative retningslinjer udvidelse af  
naturarealet

naturpleje administrative  
retningslinjer

aktiviteter: ingen aktuelle afgræsning afgræsning ingen aktuelle

6230 *artsrige overdrev eller græsheder på mere eller mindre sur bund 

udbredelse (antal forekomster  
og størrelse) i regan vest:
1/2,5 ha

prognose:
ugunstig eller  
vurderet ugunstig

Mål og retningslinjer:
naturtilstandsklasse ii (god). arealet søges udvidet. 

trussel: luftbåren kvælstof Fragmentering tilgroning pesticidpåvirkning

Muligt virkemiddel (jf. plan): administrative retningslinjer udvidelse af na-
turarealet

naturpleje administrative ret-
ningslinjer

aktiviteter: ingen aktuelle afgræsning afgræsning ingen aktuelle

naturtyper på udpegningsgrundlaget for Habitatområde 20

arter på udpegningsgrundlaget for Habitatområde 20

9190 Stilkegeskove og –krat på mager sur bund

udbredelse (antal forekomster  
og størrelse) i regan vest:
1/2 ha

prognose:
ugunstig eller vurderet 
ugunstig

Mål og retningslinjer:
naturtilstandsklasse ii (god)

trussel: luftbåren kvælstof pesticidpåvirkning

Muligt virkemiddel (jf. plan): administrative retningslinjer administrative retningslinjer

aktiviteter: ingen aktuelle ingen aktuelle

1902 Fruesko

udbredelse (antal forekomster  
og størrelse) i regan vest:
ingen

prognose:
ugunstig eller  
vurderet ugunstig

Mål og retningslinjer:
skabe mulige levesteder.

trussel: isolerede levesteder

Muligt virkemiddel (jf. plan): udvidelse af naturarealet

aktiviteter: afgræsning

Bilag 2: gennemgang af udpegningsgrundlag
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1014 Skæv vindelsnegl

udbredelse (antal forekomster  
og størrelse) i regan vest:
ingen

prognose:
ugunstig eller  
vurderet ugunstig

Mål og retningslinjer:
skabe mulige levesteder.

trussel: afvanding tilgroning 

Muligt virkemiddel (jf. plan): naturlig hydrologi naturpleje

aktiviteter: ingen aktuelle afgræsning

1318 Damflagermus

udbredelse (antal forekomster og 
størrelse) i regan vest:
ved optælling i 2012, 2 stk.

prognose:
ukendt

Mål og retningslinjer:
sikre overvintringslokalitet og skabe mulige levesteder.

 trussel: væsentlige ændringer i aktivitetsniveauet i 
regan vest anlægget.

isolerede levesteder

Muligt virkemiddel (jf. plan): Konsekvensvurderinger Beskyttelse

aktiviteter: ingen aktuelle naturnær skovdrift

Bilag 2: gennemgang af udpegningsgrundlag







Forsvar for naturen

Forsvarets skyde- og øvelsesterræner anvendes til militær ud-

dannelse, men samtidig udgør arealerne nogle af de største 

og bedst bevarede naturområder i Danmark. 

sammenlagt forvalter Forsvaret 33.000 ha enestående natur, 

hvor den militære benyttelse går hånd i hånd med værdifulde 

danske naturtyper og arters beskyttelse. Mange militære are-

aler er i perioder åbne for publikum, så også offentligheden 

kan besøge og opleve de unikke naturarealer.

i samarbejde med Miljøministeriet har Forsvaret udviklet et 

særligt koncept for udarbejdelse af drifts- og plejeplaner for 

terrænerne. igennem planerne sikrer Forsvaret en passende 

afvejning mellem militære uddannelsesmæssige behov, natur-

beskyttelse og offentlighedens adgang. information om For-

svarets naturforvaltning kan findes på www.forsvaret.dk. 

FORSVARETS BYGNINGS- OG ETABLISSEMENTSTJENESTE


